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Ostatnia sejmikowa niedziela przy-
niosła głównie kontynuację wcześ-
niej już podejmowanych tematów. 
Jednym z nich jest niewystarczająca 
liczba miejsc w polskim przedszkolu 
w Gnojniku, które obecnie może po-
mieścić 27 dzieci. Tymczasem popyt 
jest dużo większy. Problem z umiesz-
czeniem dzieci w polskim przedszkolu 
mają głównie mieszkańcy okolicznych 
wiosek. Stąd też apele skierowane do 
Kongresu Polaków o pomoc w tej 
sprawie zabrzmiały zarówno w nie-
dzielę w Ligotce Kameralnej i Rze-
ce, jak i wcześniej w Trzanowicach i 
Gnojniku. Dla miejscowych Polaków 
duże polskie przedszkole otwarte dla 
wszystkich chętnych z Gnojnika i 
okolicy to kwestia  utrzymania pol-
skości na tych terenach. W czym tkwi 
problem? W pieniądzach. W dotacji, 
której nie przyznano gminie Gnojnik, 
pomimo że projekt został już wcześ-
niej opracowany.

Problem przedszkola w Gnojniku 
to istotny problem lokalny, podobnie 
jak problem utrzymania dziewięcio-
klasowej polskiej szkoły w Lutyni 
Dolnej. Tu i tam słyszymy wołanie o 
pomoc. Czy Kongres będzie w sta-
nie pomóc? Słuchając sprawozdań 
z działalności Kongresu Polaków z 
ubiegłej czteroletniej kadencji, moż-
na żywić nadzieję, że tak. Skoro uda-
je się przez kolejne lata realizować 
tak poważny projekt, jak dwutygo-
dniowy pobyt edukacyjny wszyst-
kich zaolziańskich siódmoklasistów 
nad polskim Bałtykiem oraz co roku 
dla kolejnego rocznika maturzystów 
załatwić 25 miejsc stypendialnych na 
polskich uczelniach, to być może w 
tej sprawie działająca przy Radzie 
KP komisja szkolna też znajdzie 
wyjście z impasu?

Przysłuchując się dyskusjom pro-
wadzonym na sejmikach gminnych, 
można zauważyć, że jest kilka tema-
tów, które powracają niczym bume-
rang. Są to zwykle pytania o klucz 
przyznawania stypendiów Fundacji 
Semper Polonia przeznaczonych dla 
studentów studiujących w kraju za-
mieszkania, a posiadających polskie 
korzenie, czy o sens organizowania 
sejmików gminnych i wyłaniania z 
nich delegatów na Zgromadzenie 
Ogólne, skoro być może wystarczy-
łoby wydelegować przedstawicieli 
poszczególnych 31 organizacji zrze-

szonych w Kongresie Polaków. Dla 
przedstawicieli Kongresu Polaków 
każdy podejmowany temat jest do-
brym tematem. Wystarczy powtó-
rzyć słowa prezesa Józefa Szymecz-
ka: – Dyskutujcie, krytykujcie, bo 
na pewno wszystkiego nie robimy 
dobrze.

Podobnie jak różni się długość 
dyskusji i podejmowanych tema-
tów na poszczególnych sejmikach 
gminnych, różne jest rozumienie 
roli Kongresu Polaków. Nawet po 
przeszło dwudziestu latach istnienia 
Kongresu Polaków nadal w niektó-

rych gminach można spotkać się z 
poglądem, że Kongres jest konku-
rencją dla PZKO, jego opozycją lub 
alternatywą oraz że „skoro my w 
naszej gminie dobrze działamy, na 
nasze jajecznice i festyny przycho-
dzą tłumy ludzi, to my do szczęścia 
Kongresu nie potrzebujemy”. Jeżeli 
by jednak Kongres nie zadbał, daj-
my na to, o podstawy prawne funk-
cjonowania polskich szkół, to czy za 
kilkanaście lat będzie miał jeszcze 
kto na nie przychodzić?

BEATA SCHÖNWALD
Więcej na str. 4 i 5 

Kongres wzywany na ratunek
WYDARZENIE: Pięć sejmików w jednym dniu to tegoroczny rekord. To bilans niedzieli, kiedy to poprzedzające kwietniowe Zgro-

madzenie Ogólne sejmiki gminne odbyły się w Bystrzycy, Hawierzowie, Ligotce Kameralnej, Rzece i Nawsiu. Ogółem sejmiki zorga-

nizowano już w większości zaolziańskich miejscowościach oraz Pradze. Pozostało jeszcze kilka gmin.
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Czy Kongres Polaków zdoła pomóc mieszkańcom Gnojnika i okolicznych wiosek w sprawie budowy nowego większego 
polskiego przedszkola?

15 TYSIĘCY 
ZOBACZYŁO HAFT

Wszystko zaczęło się w 1410 roku. 
Wtedy to polskie wojska pod Grun-
waldem pokonały Krzyżaków. Hi-
storia opisana na kartach kronik 
Jana Długosza, została namalowana 
przez Jana Matejkę w 1878 roku. W 
2010 roku z 8 mln krzyżyków ten 
sam obraz wyhaftowało 32 hafciarzy. 
Przez 15 dni niezwykłe dzieło moż-
na było podziwiać w Międzyrzeczu 
Górnym w powiecie bielskim.

Bitwa pod Grunwaldem trwała 
sześć godzin. O wiele dłużej, bo aż 
sześć lat Jan Matejko malował scenę 
walk polsko-krzyżackich. Jeśli byłby 
sprawnym hafciarzem, wyhaftowa-
nie tego obrazu zajęłoby mu to 40 
lat pracy. Tego zadania podjęła się 
grupa 32 hafciarzy i hafciarek, po-
chodzących głównie z okolic Dzia-
łoszyna. Przez 20 miesięcy hafto-
wali fragmenty niezwykłego dzieła. 
Przez ten czas wykorzystali 150 km 
muliny w 220 kolorach. Inicjatorką 
tego niezwykłego dzieła była Janina 
Panek.  (www.ox.pl)

wtorek środa
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dzień: 8 do 12 0C
noc: 6 do 2 0C
wiatr: 2-6 m/s

dzień: 7 do 11 0C
noc: 5 do 1 0C
wiatr: 2-5 m/s

Zgromadzenie Ogólne 
Kongresu 
Polaków w RC

NAJBLIŻSZE 
SEJMIKI ODBĘDĄ SIĘ:

  15. 3.  Trzyniec, 
Dom PZKO 
im. Adama Wawro-
sza, godz. 16.30

  18. 3.  Nydek, 
Dom PZKO, 
godz. 15.00

  20. 3.  Olbrachcice, 
Dom PZKO, 
godz. 17.00

  21. 3.  Karwina-
-Nowe Miasto, klub 
PZKO, godz. 17.00

Chociaż powoli zbliżamy się do sie-
demdziesiątki, w Internecie dostali-
śmy drugie życie. Od kilkudziesięciu 
godzin „Głos Ludu” ma ofi cjalny 
profi l na najbardziej popularnym 
portalu społecznościowym – Fa-
cebooku. Wystarczy wejść na stro-
nę i w wyszukiwarce wpisać „Głos 
Ludu”. Na początek zachęcamy 
wszystkich czytelników do polubie-
nia nas. Wysłaliśmy już zaproszenie 
do ponad 100 osób, część już nas 

polubiła, na razie nasza publiczność 
liczy blisko 30 osób. Wyciągnięty 
do góry kciuk, synonim „Jest OK” 
to dziś jeden z najbardziej popular-
nych znaków grafi cznych na całym 
świecie. W weekend na naszym 
profi lu pojawiły się pierwsze zdję-
cia (albumy: Z życia redakcji, Tak 
zmieniał się „Głos Ludu”). Będzie-
my na bieżąco zachęcać do lektury 
papierowego wydania, zapowiadając 
artykuły, które ukażą się w najbliż-

szych wydaniach, umieszczając linki 
do ciekawych wiadomości.

„Głos Ludu” na Facebooku to jed-
nak dopiero początek dużych zmian. 
Za kilka tygodni ruszy nowa stro-
na internetowa naszej gazety, pełna 
wiadomości z regionu. Będzie nie 
tylko więcej informacji i zdjęć, ale 
pojawią się krótkie fi lmy oraz ma-
teriały dźwiękowe. Szczegółów na 
razie nie chcemy zdradzić. Żeby nie 
zapeszać... (wot)

Polub nas na Facebooku

„Lubię to” to dziś jeden z najbardziej 
rozpoznawalnych znaków.
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ZDARZYŁO SIĘ
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CYTAT DNIA
– Brazylia to największy pił-

karski kraj świata. Bardzo dużo 

wniosła do światowego futbolu. 

Dla każdego piłkarza występ w 

Brazylii to będzie coś specjalnego. 

Wyjazd tam to jak pielgrzymka do 

Mekki lub do Jerozolimy – mówił 
prezydent UEFA Michel Plati-
ni, kiedy FIFA wydała decyzję 
o przyznaniu Brazylii organi-
zacji mundialu 2014. Maskotką 
piłkarskich mistrzostw świata 
w 2014 roku będzie pancernik 
kulowaty. To zagrożony wygi-
nięciem ssak, który żyje tylko w 
Brazyli.

Pancernik kulowaty ma około 
pół metra wzrostu i waży do 1,5 
kilograma. Jest jednym z naj-
mniejszych gatunków w rodzi-
nie pancerników. W razie nie-
bezpieczeństwa zwija się w kulę 
przypominającą skórzaną piłkę. 
Jak ujawnił brazylijski dziennik, 
pancernik miał kilku kontrkan-
dydatów. Byli wśród nich puma, 
papuga ara i „Saci“ – postać z 
folkloru brazylijskiego. Brazylia 
to pięciokrotny mistrz świata w 
piłce nożnej.  (maki)

Huta otworzy 
fi rmowe 
przedszkole
1 kwietnia otwarte zostanie przed-
szkole fi rmowe dla dzieci pracowni-
ków Huty Trzynieckiej. Zajęcia będą 
przebiegać w klasach elokowanych 
Jubileuszowej Szkoły Podstawowej 
im. Masaryka w Końskiej-Podlesiu. 
Nowa placówka oferować będzie 
naukę w języku czeskim i polskim. – 
Nasze przedszkole jest dwujęzyczne, 
więc nie będzie żadnego problemu z 
otwarciem kolejnej czesko-polskiej 
klasy. Język, w którym nauczyciel 
komunikuje się z dzieckiem, jest 
uzależniony od narodowości dzie-
cka – powiedziała „Głosowi Ludu“ 
kierownik Przedszkola w Końskiej-
Podlesiu, Margit Sabelová. 

Obecnie mogą zapisywać do 
przedszkola swe dzieci wyłącznie 
pracownicy Huty Trzynieckiej. Ot-
warcie przedszkola jest bowiem pro-
jektem pilotażowym, który potrwa 
trzy miesiące. – Huta Trzyniecka 
bardzo aktywnie podchodzi do rea-
lizacji potrzeb swych pracowników. 
Chce być atrakcyjna także dla mło-
dych pracowników. Takie podejście 
realizują w pełni również akcjona-
riusze naszej spółki. Inicjatorem ot-
warcia fi rmowego przedszkola był 
pierwszy wiceprzewodniczący Rady 
Nadzorczej Huty Trzyniec, Ján Mo-
der – powiedział dyrektor ds. perso-
nalnych i administracyjnych Huty, 
Ivo Žižka.

Po zakończeniu pilotażu, przed-
szkole będzie prawdopodobnie 
funkcjonować dalej. W planach jest 
również udostępnienie przedszkola 
dzieciom pracowników spółki Mo-
ravia Steel oraz innych spółek Huty.

Przedszkole oferuje mnóstwo 
atrakcji. Nauka będzie zapewniona 
od godz. 5.30 do 15.30, przedszko-
le w razie zainteresowania będzie 
otwarte do godz. 18.30. Oprócz 
dwujęzyczności, zapewnione będą 
również zajęcia z języka angielskiego 
oraz lekcje religii. Zgłoszenia dzie-
cka do przedszkola fi rmowego Huty 
Trzynieckiej trzeba wysyłać na adres 
Huty do 15 marca. W postępowaniu 

rekrutacyjnym brana będzie pod 

uwagę kolejność zgłoszeń. (maki)

Katastrofalnie wygląda porównanie 
ostrawskiego Lotniska im. Leoša 
Janáčka w Mosznowie z aeroportem 
w Katowicach. Z Ostrawy regular-
ne loty realizowane są w tej chwili 
wyłącznie do Pragi, połączenie do 
Moskwy zostało zlikwidowane w 
ub. roku, do Wiednia – przed nie-
spełna miesiącem. Wczoraj dyrekcja 
lotniska wyciągnęła asa z rękawa – 
linie lotnicze SmartWings (jedyne 
czeskie linie typu low cost) wpro-
wadzą w sezonie letnim regularne 
połączenia do 13 miejscowości – 
Paryża oraz 12 nadmorskich miejsc 
letniskowych. Dwa razy w tygodniu, 
w czwartki i niedziele, będą miały 
miejsce loty do Paryża, trzy razy w 
tygodniu na grecką Kretę (do He-
raklionu i Chanii) i do bułgarskiego 
Burgasu, dwa razy w tygodniu na 
wyspę Rodos i do tureckiej Antalii, 
raz w tygodniu do Larnaki (Cypr), 
na Majorkę (Hiszpania), do Saloni-
ków (Grecja), Splitu (Chorwacja), na 
Kos, Lefkadę i Lesbos (wsz. Grecja). 

– Jestem przekonany, że to do-
bra wiadomość dla wszystkich po-
dróżnych z Moraw Północnych i 
środkowych, zachodniej Słowacji i 
południowej części Polski, którzy 
docenią możliwość zarówno bez-
pośrednich połączeń lotniczych nad 
morze, a przede wszystkim wpro-
wadzenie regularnej linii Ostra-

wa – Paryż – powiedział dyrektor 
generalny Lotniska Ostrawa, Pa-
vel Schneider. Na pytanie „Głosu 
Ludu”, czy do wolnej sprzedaży 
przeznaczone będą wszystkie bile-
ty, czy też tylko ta ich część, która 
nie będzie wykorzystana przez biura 
podróży wysyłające wczasowiczów 
nad morze, dyrektor handlowy Ro-
bert Hruška odpowiedział: – Bilety 
do Paryża w całości przeznaczone 
będą do wolnej sprzedaży, w samo-
lotach zmierzających nad morze 

mniejsza część wykorzystana będzie 
przez biura podróży, większość bile-
tów będzie dostępna dla indywidu-
alnych klientów.

W Katowicach podobny system, 
nazywany „czarter miks”, już dzia-
ła. – W ramach wielu lotów czar-
terowych, na przykład do Grecji, 
Turcji czy krajów arabskich można 
indywidualnie wykupić bilety nie-
wykorzystane przez touroperatorów 
– poinformował rzecznik lotniska 
w Katowicach, Cezary Orzech. 

Oprócz tego z Katowic pięciu prze-
woźników lata regularnie do 34 
krajów Europy, 26 marca urucho-
mione zostanie nowe połączenie 
do duńskiej Kopenhagi. Dlatego w 
rzeczywistości ostrawski aeroport 
raczej nie będzie jeszcze prawdziwą 
konkurencją dla Katowic.

– Liczymy na to, że kiedy wkrót-
ce zostanie dokończona autostrada, 
przybędzie nam podróżnych z Re-
publiki Czeskiej – dodał Orzech. 

(dc)

Czy lotnisko wreszcie się obudzi?

Polski Związek Kulturalno-Oświa-
towy zakończył ubiegły rok z dodat-
nim wynikiem fi nansowym. Przeka-
zując nam tę informację, prezes Jan 
Ryłko stwierdził jednak, że nadal 
istnieją aspekty gospodarowania, 
które wymagają bardziej ekonomicz-
nych rozwiązań. – Zastanawiamy się, 
co zrobić, żeby strata, którą ponosi 
kostiumeria, była jak najmniejsza 
– podał jeden z przykładów. Ko-
lejnym jest kwestia ubezpieczeń 
budynków Zarządu Głównego i 
poszczególnych kół PZKO oraz 
ewentualnego podpisania jednej 
wspólnej umowy ubezpieczeniowej. 
W tym celu władze Związku po-
stanowiły zaangażować menedżera 

ds. ubezpieczeń, który zapozna się 
z obecnym stanem ubezpieczeń pe-
zetkaowskich nieruchomości oraz 
zaproponuje optymalne rozwiązanie. 
– Analiza ubezpieczeniowa obejmie 
te Domy PZKO, których właściciele 
zgłoszą taką chęć – uzupełnił Ryłko, 
zastrzegając, że zostanie ona prze-
prowadzona bezpłatnie.

W kontekście zbliżającego się 
terminu składania zeznań podatko-
wych za 2011 rok Zarząd Główny 
organizuje szkolenie dla skarbni-
ków kół terenowych. Odbędzie się 
ono w najbliższy czwartek o godz. 
15.30 w salce konferencyjnej „Bajka” 
ZG PZKO przy ulicy Strzelniczej w 
Czeskim Cieszynie. (sch)  

PZKO z zyskiem

Połączenie z Ostrawy do Wiednia niedawno zostało zlikwidowane. Na zdjęciu samolot, który obsługiwał tę linię.

Dwóch płetwonurków z Polski zgi-
nęło w niedzielę w zalanym kamie-
niołomie w Swobodnych Herzma-
nicach niedaleko Bruntalu. Mieli ze 
sobą sprzęt niezbędny do nurkowa-
nia pod lodem. Ale zejście po wodę 
w zalanym kamieniołomie skończyło 
się tragicznie. 

Według policji w Bruntalu, do ka-
mieniołomu przyjechało nurkować 
trzech polskich nurków z Bielska
-Białej. Wspólnie zanurzyli się w 
wodzie, pokrytej 20-centymetrową 
warstwą lodu. Z nieznanych do-
tychczas przyczyn utonęło dwóch 
mężczyzn w wieku 35 i 38 lat. Trzeci 

nurek, który poinformował Policję o 
tragedii, otrzymał niezbędną pomoc. 
Nurków poszukiwały specjalne eki-
py, w akcji brał udział także helikop-
ter pogotowia ratunkowego.

Kamieniołom w Swobodnych 
Herzmanicach cieszy się wielką 
popularnością wśród nurków z Re-

publiki Czeskiej i krajów sąsiednich. 
Charakteryzuje go duża głębokość 
i przejrzysta, czysta woda. W prze-
szłości dochodziło tam już do wy-
padków. W kwietniu 2007 roku 
utonęło tam dwoje płetwonurków 
– ojciec i córka; w marcu 2006 utonął 
w kamieniołomie Polak.  (kor)

Zginęło dwóch nurków z Bielska-Białej 

Lewicowa partia Smer-SD wygrała 
sobotnie przedterminowe wybory na 
Słowacji i będzie miała większość 83 
mandatów w 150-osobowym parla-
mencie. Zgodnie z ich wynikiem par-
tia Roberta Ficy będzie mogła rządzić 
samodzielnie. Były – i najprawdopo-
dobniej też przyszły – słowacki pre-
mier zapowiedział jednak, iż zależy 
mu na powołaniu koalicji.

 Smer osiągnął najlepszy rezultat 
wyborczy w historii Słowacji. Zdobył 
poparcie ponad 1,1 mln wyborców, 
czyli blisko 45-proc. głosów (pierw-
sze powyborcze sondaże dawały mu 
maksymalnie połowę foteli parlamen-
tarnych). Fico podkreślił, że z takim 
wynikiem partia w pełni może reali-
zować swój program. Zaznaczył, iż 

chce państwa socjalnego, prounijnego, 
wspierającego strefę euro i silną euro-
pejską walutę. Jak dodał, liczy też na 
współpracę z innymi ugrupowaniami.  

W ławach jednoizbowego par-
lamentu zasiądzie w sumie sześć 
ugrupowań politycznych. Oprócz so-
cjaldemokratów ze Smeru, będą tam 
również przedstawiciele centrowego 
Ruchu Chrześcijańsko-Demokra-
tycznego (KDH), populistycznego 
ruchu Zwykli Ludzie i Niezależne 
Jednostki (OLaNO), partii mniejszo-
ści węgierskiej MOST-HID, centro-
prawicowej Słowackiej Unii Chrześ-
cijańskiej i Demokratycznej – Partii 
Demokratycznej (SDKU-DS) oraz 
liberalnego ugrupowania Wolność i 
Solidarność (SaS). (kor)

Na Słowacji wygrała lewica

W wypadku trolejbusu, który wydarzył się 
w niedzielę po południu w centrum Ostra-
wy, osiem osób odniosło obrażenia. 

– Ratownicy udzielili pomocy pięciu 
rannym, których następnie przewieźli do 
szpitali. Chodziło o trzech mężczyzn i 
dwie kobiety w przedziale wiekowym od 
25 do 81 lat. Wszyscy byli przytomni i 
ich życie nie było bezpośrednio zagrożo-
ne. Doznali na ogół lżejszych lub średnio 
ciężkich urazów głowy lub kończyn, w 
jednym przypadku pleców – poinformo-
wał rzecznik Wojewódzkiego Pogotowia 
Ratunkowego, Lukáš Humpl. Do placó-
wek zdrowia przewieziono też kolejne trzy 

osoby, które odniosły lekkie urazy. Pecho-
wym trolejbusem linii 101 podróżowało w 
sumie ok. 20 osób. 

Wypadek wydarzył się po godz. 14.00 na 
ul. Sokolskiej, w pobliżu Polikliniki Gór-
niczej. Kierowca trolejbusu z nieznanych 
dotąd przyczyn wjechał w słup. Na miejscu 
wypadku interweniowali również strażacy, 
którzy udzielili rannym pierwszej pomo-
cy przed przyjazdem pogotowia, usuwali 
z uszkodzonego słupa lampę wiszącą nad 
jezdnią, która zagrażała bezpieczeństwu lu-
dzi, a przede wszystkim przy zastosowaniu 
specjalnego ciężkiego sprzętu musieli od-
wieźć rozbity trolejbus do zajezdni.  (dc)

Wypadek trolejbusu – są ranni 

Ratownicy w akcji.
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Ötzi, człowiek żyjący 3,3 tys. lat p. n. e., którego 
ciało zamrożone w lodowcu alpejskim odnale-
ziono w 1991 roku, oraz mieszkaniec Beskidów 
na początku XX wieku – te dwa zestawione 
obok siebie zdjęcia zainaugurowały wykład 
Václava Michalički z Muzeum Novojičínska 
w Przyborze, poświęcony dawnym technolo-
giom, które jeszcze przed stu laty stosowali nasi 
przodkowie, a które znane były już tysiące lat 
temu. – Niektóre z tych technologii dla nas są 
już całkowicie obce, a nawet zaskakujące, tym-
czasem wykorzystywane były przez tysiąclecia, 
a w niektórych częściach świata, na przykład w 
Polinezji, stosowane są jeszcze dziś – mówił et-
nograf. W swym wykładzie skoncentrował się 
na surowcach, które tradycyjnie pozyskiwano z 
lasu. Nasi przodkowie wykorzystywali nie tylko 
owoce leśne, drewno czy korę, z której robiono 
różnego rodzaju pudełka, naczynia czy torebki, 
wiązane innym naturalnym materiałem – mło-
dymi korzonkami. Od wieków wykorzystywa-
na była również żywica – dzięki temu, że łatwo 
i powoli się pali, robiono z niej proste kaganki. 
Jeszcze na początku XX wieku żywica zastę-
powała czasem drogą naftę, używaną w lam-
pach. – Z żywicy, którą wlewało się do wydrą-
żonej szyszki zwisającej z gałęzi, można było 
zrobić prostą przenośną latarkę. Żywica paliła 
się przez 15-20 minut –Michalička przytoczył 
ciekawostkę. Żywica służyła też do impregnacji 
odzieży roboczej, bo posmarowane nią krytycz-
ne miejsca nie przedzierały się tak szybko. Dla 
nas całkowicie już nieznanym surowcem była 
natomiast hubka – łatwopalny materiał po-
zyskiwany z grzybów pasożytniczych, przede 
wszystkich hubiaka pospolitego, u nas hojnie 
rosnącego na bukach. Hubka służyła nie tylko 
do rozpalania ognia, ale z tej bardzo specyfi cz-
nej, elastycznej masy produkowano też czapki 
czy kapelusze, stosowano ją zamiast waty. – Te 
wszystkie rzeczy, produkowane z tego, co daje 

las, można było wykonywać przy użyciu rąk i 
prostych narzędzi – noża czy siekiery – zwrócił 
uwagę wykładowca, który sam wykonuje repli-
ki dawnych produktów. 

Antoni Szpyrc, znawca kultury ludowej re-
gionu jabłonkowskiego, w oparciu o publikację 
Karola Piegzy i własne zbiory, mówił o cieszyń-
skich malowanych trówłach – drewnianych, w 
specyfi czny sposób zdobionych skrzyniach, w 
których najczęściej dziewczyny układały swą 
bieliznę i odświętną odzież, stanowiącą część 
ich posagu. Ich cechą charakterystyczną były 
dwa pola zdobnicze, na których motywy – naj-
częściej dzbanek z bukietem polnych kwiatów 

– powtarzały się. Największy rozmach malo-
wanych skrzyń przypada na okres od połowy 
XVIII wieku do końca wieku XIX, choć nie-
które produkowane były jeszcze na początku 
poprzedniego stulecia.

 – Ich produkcją zajmowały się warsztaty, 
w których pracowali rzemieślnicy nie tylko 
znający się na rzemiośle stolarskim, ale też 
na technice zdobienia skrzyni – opowiadał 
Szpyrc. Mówił też o sposobach odnawiania 
skrzyni, czym sam się zajmuje. Dodał, że wiele 
motywów zdobniczych zachowało się dzięki 
Karolowi Piegzie, który swym uczniom zlecał 
wyszukiwanie starych skrzyni w górskich wio-

skach i odmalowywanie zdobiących je dekora-
cji. 

Jiří Langer, emerytowany pracownik skanse-
nu w Rożnowie pod Radhoszczem, opowiadał 
o tym, w jaki sposób ludzie w przeszłości zago-
spodarowywali swoje domy oraz zabudowywali 
wsie. Uwypuklił różnice pomiędzy kolonizacją 
morawską, śląską i niemiecką. – Duży piec do 
pieczenia chleba, który zajmował dużo miej-
sca w izbie, to specyfi k słowiański. W innych 
rejonach świata nie piekło się chleba i takich 
pieców nie było – przekonywał. Wyjaśniał, dla-
czego w czasach, kiedy domy nie miały jeszcze 
kominów, duże znaczenie miała przestronna 
sień. – W izbie, gdzie się gotowało, pod sufi tem 
unosił się dym, pełno było sadzy. Dlatego przy-
jemniej było przebywać w sieni, tam odbywały 
się nawet wesela. Z tego też powodu obrazki 
święte, które był w każdym domu ważnym ele-
mentem, dawniej mocowano na zewnątrz, pod 
szczytem dachu, a nie w zadymionej izbie. 

Mowa była również o owcach i wyrobach pa-
sterskich, szczególnie serach. Z prelekcją na ten 
temat wystąpił Józef Michałek, prezes Oddzia-
łu Górali Śląskich Związku Podhalan. Przy-
pomniał, że umiejętność robienia sera przy-
nieśli na nasze tereny Wołosi, którzy, wędrując 
szczytami Karpat, dotarli do nas z Półwyspu 
Bałkańskiego. Michałek przedstawił projekt 
budowy szlaku kulturowo-turystycznego, który 
poprowadzi trasą, jaką wędrowali Wołosi. Na 
szlaku mają zostać wybudowane altany i wie-
że widokowe, będą tablice informacyjne. – Na 
początku był oscypek – z odrobiną przekory 
stwierdził Michałek, podkreślając znaczenie, 
jakie miał w przeszłości wypas owiec w Be-
skidach i produkcja serów. Oddział Górali 
Śląskich robi wszystko, by owiec w Beskidach 
ponownie przybywało. 

 DANUTA CHLUP

»GUMKA« W MIEJSCE GOŹDZIKA
WITOLD BIERNAT, witold.biernat@glosludu.cz

moim zdaniem

O oscypku i czapce z grzyba pasożyta 
Szeroki wachlarz tematów poruszony został na międzynarodowym seminarium etnografi cznym, które odbyło się w sobotę w Łomnej Górnej. Zorganizowało go stowa-

rzyszenie Koliba oraz Ognisko Górali Śląskich w Koszarzyskach. 

Wiele nowego o polskich kobie-
tach można było się dowiedzieć w 
ostatnich dniach z mediów. Zaczęło 
się 8 marca, kiedy to ugrupowanie, 
którego członkom od palenia kotów 
najwyraźniej zaczadziło mózgi, w 
miejsce kwiatków poczęło rozdawać 
kobietom... prezerwatywy. – Dla 
podkreślenia ich podmiotowości 
– usłyszałem komentarz do tego 
cyrku i aż przetarłem uszy ze zdu-
mienia. Czyjej podmiotowości? 
Kobiet czy prezerwatyw? Bo czy 
można sobie wyobrazić większe 
uprzedmiotowienie kobiety od tego, 
gdy traktuje się ją tylko i wyłącznie 
w kontekście jej seksualności? Prze-
cież rozdając paniom prezerwatywy, 

członkowie formacji puszczają oko 
do facetów mówiąc – „Oto kobie-
ta, towar do zaspokajania twoich 
potrzeb. W wydaniu z 8 marca 
– byś się chłopie nie musiał już o 
nic martwić – w pakiecie z kondo-
mem”. Mianowani na nową lewicę 
(z którą nomen omen oprócz świa-
topoglądu mają tyle wspólnego, ile 
piernik z wiatrakiem) palikociarze 
poszli więc w swoim celebrowaniu 
8 marca znacznie dalej od swoich 
czerwonych przodków od goździka 
i rajstop. Ale to i tak jeszcze nic.

W niedzielę bowiem dowiedzie-
liśmy się, jakie są najbardziej palące 
problemy polskich kobiet. Wyższe 
stawki VAT na jedzenie i ubranka 

dla dzieci? Brak urlopów wycho-
wawczych z prawdziwego zdarze-
nia? Kiepska polityka prorodzinna? 
Dyskryminacja na rynku pracy? 
Nic z tych rzeczy! Największym 
zagrożeniem dla kobiet polskich 
jest Kościół. Tak przynajmniej wy-
nikało z przebiegu Wielkiej Manify 
Warszawskiej, czyli pochodu grup-
ki zakompleksionych feministek 
– samozwańczych reprezentantek 
wszystkich Polek. Impreza odby-
ła się w stolicy i była ochoczo oraz 
bezrefl eksyjnie monitorowana przez 
wszystkie media. „Miałam aborcję”, 
„Przerobić pałace arcybiskupów na 
kliniki aborcyjne” – to tylko niektó-
re z haseł niesionych na Manifi e, 

zakończonej szczytem hipokryzji i 
obrzydlistwa, kiedy to przysłowiową 
pępowinę łączącą państwo z Koś-
ciołem na pochodzie promującym 
zabijanie dzieci przecięły... dzieci.

Feministki trąbią, że Kościół 
„dusi kobiety”, zabrania im tego 
czy tamtego. Ciekawe, że to właśnie 
one się odzywają, a nie kobiety bę-
dące w Kościele. Bo chyba nie ulega 
wątpliwości, iż kobiety maszerują-
ce przedwczoraj przez Warszawę 
członkami żadnego kościoła nie są, 
więc do jego wskazówek i przykazań 
stosować się nie muszą. Ja akurat 
dziwnym trafem nie znam ani jed-
nej kobiety, która żyjąc w zgodzie 
z zasadami Kościoła uważałaby się 

za „duszoną”. Wręcz przeciwnie, 
sprawiają one wrażenie dziwnie 
szczęśliwych. W czym więc rzecz? 
Podejrzewam, iż właśnie w owej 
szczęśliwości, poczuciu spełnienia i 
sensu. Żyjąc bez zahamowań, zasad 
i skrupułów po jakimś czasie siłą 
rzeczy zaczyna się odczuwać pustkę. 
A kiedy katole i inne chrześcijany, 
mimo założonego przez Kościół 
„homonta”, wiecznie szczerzą zęby, 
sytuacja staje się nie do wytrzyma-
nia. Co zrobić? Dać sobie narzucić 
„homonto”? Skąd! Trzeba zrobić 
tak, żeby tamci przestali się szcze-
rzyć. Wtedy wszystkich ogarnie taka 
sama pustka. A po jakimś czasie bę-
dzie już tylko pustka...

W najbliższą niedzielę, 18 marca o 
godz. 19.00, w Teatrze CST w Cie-
szynie (ul. Wyspiańskiego 2, wejście 
od ul. Chrobrego) miłośnicy Melpo-
meny będą mogli obejrzeć spektakl 
„Republika Bolko Kantora” według 
scenariusza i w reżyserii szefa Cie-
szyńskiego Studia Teatralnego, Bogu-
sława Słupczyńskiego 

Przedstawienie to kontynuacja 
spektaklu CST o Adolfi e „Bolko” Kan-
torze (1910-1992), przedwojennym 
polskim bokserze zawodowym, żoł-
nierzu, trenerze i społeczniku. Pierw-
sza część („Bolko Kantor”) była pre-

zentowana m.in. na Festiwalu „Malta” 
w Poznaniu i Festiwalu „Mury” w 
Krakowie, wzbudziła ogromne zain-
teresowanie m.in. poruszoną w spek-
taklu historią Śląska Cieszyńskiego 
podczas II wojny światowej. Pomimo 
cech kontynuacji spektakl nosi cha-
rakter osobnej całości. 

Bolko Kantor to pacjent szpitala 
psychiatrycznego, „podopieczny” ko-
munistycznej bezpieki każdym swoim 
czynem tworzy swoją, niepodległą 
„republikę” prawa do spełniania ma-
rzeń i nieskrępowanego wyrażania 
samego siebie.  (kor)

»Republika Bolko Kantora« 

Jiří Langer opowiadał w Łomnej Górnej o wpływach kolonizacyjnych. 
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Konferencja pn. „Tradycje i innowacje 
w pedagogice”, zorganizowana przez 
Centrum Pedagogiczne dla Polskiego 
Szkolnictwa Narodowściowego, zain-
auguruje w czwartek w auli Gimna-
zjum Polskiego w Czeskim Cieszynie, 
Rok Janusza Korczaka na Zaolziu. 
Rozpocznie się ona o godz. 14.00 
od krótkiego programu kulturalnego. 
Teksty literackie Janusza Korczaka 
i poezję żydowską zaprezentuje Ze-
spół Kawiarenki Literackiej Lice-
um Ogólnokształcącego im. Juliusza 
Słowackiego w Chorzowie. Podczas 

konferencji będzie można wysłuchać 
wykładów Edwarda Kopówki, dyrek-
tor Muzeum Walki i Męczeństwa w 
Treblince („Postać Janusza Korcza-
ka”), Ewy Ogrodzkiej-Mazur z Wy-
działu Etnologii i Nauk o Edukacji 
Uniwersytetu Śląskiego w Cieszynie 
(„Idea korczakowska – tradycja i in-
nowacje w pedagogice”), Małgorzaty 
Wójcik-Dudek z Wydziału Filolo-
gicznego Katedry Dydaktyki Języka 
i Literatury Polskiej z Uniwersytetu 
Śląskiego w Katowicach („Od Króla 
Maciusia do Harry´ego Pottera”).

Po krótkiej przerwie, podczas któ-
rej odbędzie się wernisaż wystawy: 
„Janusz Korczak i jego Król Maciuś 
w zbiorach fi latelistycznych”, z refe-
ratami wystąpią: Maciej Osuch, spo-
łeczny rzecznik praw ucznia z Kato-
wic („Janusz Korczak prekursorem 
walki o godność i prawa dziecka”) 
oraz Andrzej Król i jego ucznio-
wie z LO im. Juliusza Słowackiego 
w Chorzowie („Czy jest potrzebny 
nauczyciel – wychowawca (opiekun 
klasy) we współczesnej szkole?”).
 (kor)

Zainaugurują Rok Korczaka na Zaolziu
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Powodów do zorganizowania nie-
dzielnego spotkania w bystrzyckim 
Domu PZKO było wiele. W pierw-
szej kolejności omówiono sprawo-
zdanie z działalności Miejscowego 
Koła za 2011 rok. Do sztandarowych 
imprez Koła, które odbędą się rów-
nież w tym roku, należą: Bystrzycki 
Zlot, Międzynarodowy Świętojański 
Festiwal Folklorystyczny, Memoriał 
Fr. Menšika w siatkówce, Hawaii 
Party oraz Bal Miejscowego Koła. 
Nie zabraknie także wielu inicjatyw 
sportowych, kulturalnych i oświato-
wych. W ramach Koła działa pięć 
sekcji, których działalność została 
podsumowana w poszczególnych 
sprawozdaniach.

Omówiono także plan przebudo-

wy i zagospodarowania przestrzen-
nego. Do planów inwestycyjnych zo-
stała zaliczona przebudowa parteru 
Domu PZKO oraz przebudowa kor-
tów tenisa ziemnego, który mieści się 
w Parku PZKO.

– Został opracowany podstawo-
wy projekt przebudowy wszystkich 
pomieszczeń znajdujących się na 
parterze. Chodzi o stworzenie lep-
szych warunków do wykorzystywa-
nia Domu PZKO – podkreślił pre-
zes MK PZKO Bystrzyca, Zdzisław 
Wantuła. Wstępny projekt przebu-
dowy omówił w kolejnym punkcie 
programu Stanisław Bielesz. 

W drugiej części spotkania odbył 
się sejmik gminny, w którym wziął 
udział również członek Rady Kon-

gresu Polaków, Stanisław Folwarczny. 
Przedstawił w skrócie działalność 
kończącej się czteroletniej kadencji 

KP. Omówił ważne przedsięwzięcia 
KP, takie jak np. wydawanie „Głosu 
Ludu”, działalność Ośrodka Doku-
mentacyjnego, kampania „Postaw 
na Polskość” czy Zielona Szkoła nad 
Bałtykiem. Okazji do dyskusji było 
mnóstwo, jednak nikt nie zabrał 
głosu. Pytań, sugestii ani krytyki nie 
było. Bystrzycki sejmik przebiegał, w 
odróżnieniu od innych, bardzo płyn-
nie. Obyło się bez większych emocji. 
Można było zatem przejść do wybo-
rów pełnomocnika gminnego i jego 
zastępcy.

 – Od lat w Bystrzycy funkcję tę 
piastuje Stanisław Bielesz. Mogłoby 
się wydawać, że pełnomocnik poja-
wia się wyłącznie przed Zgromadze-
niem Ogólnym, jednak rzeczywi-

stość jest inna. Ja wiem, na podstawie 
mej działalności w urzędzie gminy, 
że pełnomocnik ma mnóstwo innych 
obowiązków. Dlatego proponuję, by 
Stanisław Bielesz nadal kontynu-
ował tę funkcję – powiedział wice-
wójt Bystrzycy oraz wiceprezes MK 
PZKO, Roman Wróbel. 

Pełnomocnikiem zostanie również 
w tej kadencji Stanisław Bielesz, jego 
zastępcą jest Lucyna Škňouřil. Pod 
koniec spotkania wybrano pięciu de-
legatów na XI Zgromadzenie Ogólne 
KP. Wezmą w nim udział: Stanisław 
Bielesz, Bronisław Cienciała, Ma-
riusz Wałach, Zdzisław Wantuła i 
Roman Wróbel. Rezerwowymi będą: 
Roman Szewczyk i Marian Roszka.

(maki)

Pełnomocnik gminny Kongresu Po-
laków w Hawierzowie, Franciszek 
Jasiok, zaprosił na sejmik gminny 
również przedstawicieli władz miasta, 
deklarujących swój polski rodowód. 
Przybyli wiceprezydent miasta Edu-
ard Heczko oraz radny Radek Kup-
czak. Jasiok przypomniał, że wśród 
spraw, które trzeba było w ostatnim 
okresie załatwiać z władzami ratusza, 
była polska szkoła w Błędowicach 
(pojawiały się głosy o likwidacji szko-
ły pełnoklasowej). – Proponowaliśmy 
również dyrektora szkoły, Romana 
Kaderkę, do komisji szkolnej oraz 
panią Kulową do komisji ds. kultu-
ry. Niestety, otrzymaliśmy odmowną 
odpowiedź, powiedziano nam, że jest 
dosyć „politycznych kandydatów” – 
powiedział Jasiok. 

W Hawierzowie w Spisie Po-
wszechnym z 2001 roku narodowość 
polską zadeklarowało 2,9 tys. Po-
laków (teraz liczba ta spadła do 1,9 
tys.), miasto więc na Zgromadzeniu 
Ogólnym będzie reprezentowało 
ośmiu delegatów. Józef Wita, jeden 
ze starszych działaczy Koła PZKO 
Hawierzów-Centrum, apelował, by 

wysłać do Czeskiego Cieszyna prze-
de wszystkim ludzi młodych oraz 
takich, którzy nie pojadą tam tylko 
dlatego, by „odsiedzieć” zebranie. – Z 
delegatów będą przecież wyłonieni 
członkowie Rady Kongresu – pod-
kreślił. W końcu wybrano delegację 
w składzie: Paweł Gąsiorek, Wła-
dysław Szkopek, Franciszek Jasiok, 
Radek Kupczak, Marek Bystroń, 
Piotr Chroboczek, Roman Pawlas 
i Zbigniew Kosiec. Rezerwowymi 
wybrano Romana Kaderkę i Romana 
Danela. Pełnomocnikiem gminnym 
będzie nadal Jasiok, a Kupczak jego 
zastępcą. 

W dyskusji pojawiło się tylko jed-
no pytanie do obecnego na sejmiku 
przedstawiciela Rady Kongresu, Da-
riusza Brannego. Dotyczyło ewentu-
alnych zmian w statucie KP, propo-
nowanych niedawno w „Głosie Ludu” 
przez Romana Suchanka z Trzyńca. 
– O zmianach tych dyskutuje się, nie-
mniej ja osobiście jestem przeciwko 
zrezygnowaniu z obywatelskiego po-
dejścia do Kongresu i przekształcenia 
go tylko w związek poszczególnych 
organizacji – powiedział Branny.  (dc)

Sejmik gminny w Ligotce Kame-
ralnej, do którego nawiązywało 
zebranie sprawozdawcze Miejsco-
wego Koła PZKO, rozpoczął się 
od występu dzieci mieszkających w 
Ligotce, a uczęszczających do pol-
skiej szkoły w Gnojniku. W świet-
licy PZKO pojawiła ich się siedem-
nastka. Właśnie edukacja dzieci w 
języku polskim zdominowała ob-
rady sejmiku. – PZKO jest jedyną 
polską organizacją w gminie. Nasze 
koło liczy 85 członków. Współpra-
ca z gminą – zarówno z poprzed-
nim wójtem, jak i obecnym, układa 
się bardzo dobrze. Wójt zapewnia 
nas, że cieszy się, iż ma tu PZKO, 
który wzbogaca życie kulturalne w 
gminie. Trochę nas natomiast mar-
twi fakt, że nie ma w Ligotce pol-
skiego przedszkola, dzieci trzeba 
dowozić do Gnojnika, a w gnojni-
ckim przedszkolu brakuje miejsca. 
Prosimy, by Zgromadzenie Ogólne 
poparło sprawę budowy nowego 
przedszkola w Gnojniku – przed-
stawiła sytuację przewodnicząca 
MK PZKO, Joanna Szpyrc. Młody 
ojciec dwójki dzieci, pracujący w 
branży budowlanej, sugerował, by 
pomyśleć o przybudówce do obec-

nego budynku przedszkola, która 
byłaby tańsza od zakrojonego na 
dużą skalę projektu budowy nowej 

placówki. Padały pytania o możli-
wości szukania pomocy w Polsce, 
jedna z uczestniczek proponowała, 

by spisać petycję, która uwypukli-
łaby znaczenie, jakie ma budowa 
przedszkola dla miejscowych Pola-

ków z Gnojnika i okolicy. – My tu 
jesteśmy na kresach Zaolzia, dla nas 
to, czy w gnojnickim przedszkolu 
będzie miejsce dla naszych dzieci, to 
kwestia przetrwania – podsumowa-
ła Joanna Szpyrc. 

Małgorzata Rakowska, reprezen-
tująca na sejmiku władze Kongre-
su Polaków, obiecała, że problem 
gnojnickiego przedszkola zostanie 
przedstawiony na Zgromadzeniu 
Ogólnym. Pytała również o dwuję-
zyczność w gminie. – Mieliśmy pol-
skie tablice, lecz zostały skradzione. 
Teraz nowy wójt powiedział nam, że 
będą zamiast tego tablice powitalne 
w różnych językach – poinformowa-
ła przewodnicząca MK PZKO. – Ja 
nie jestem za tym. Nie rezygnujcie z 
polskich tablic wjazdowych, one są 
ważne właśnie dla tych naszych pol-
skich dzieci, by widziały polskie na-
zwy miejscowości, bo wszędzie słyszą 
tylko te czeskie – przekonywała Mał-
gorzata Rakowska z Rady Kongresu.

Pełnomocnikiem gminnym bę-
dzie przez następną kadencję Ha-
lina Zientek, jej zastępcą Andrzej 
Michalik. Michalik oraz Janina Ja-
niczek zostali wybrani na delegatów 
ZO Kongresu Polaków.  (dc)

Stanisław Bielesz

Wiceprezydent Hawierzowa, Eduard Heczko, poinformował krótko o najważniejszych projektach realizowanych obecnie 
w mieście.
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Płynny przebieg bez dyskusji

Wybierano ośmiu delegatów

Przedszkole to kwestia przetrwania
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Na sejmiku w Ligotce Kameralnej wystąpiły miejscowe dzieci uczęszczające do polskiej zbiorczej szkoły w Gnojniku. 
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Z jednej strony prężnie działające 
Miejscowe Koło PZKO, a w ramach 
niego trzy kluby, chór żeński wyso-
kiej klasy oraz najmłodszy bodajże 
na Zaolziu zarząd. Z drugiej strony 
kłopot z wybraniem czterech dele-
gatów na kwietniowe Zgromadzenie 
Ogólne Kongresu Polaków. Tak w 
uproszczeniu można podsumować 
niedzielne zebranie sprawozdawcze 
nawiejskiego koła PZKO połączone 
z sejmikiem gminnym.

Spotkanie Polaków w Nawsiu 
otworzył występ dzieci miejscowej 
polskiej szkoły oraz chóru żeńskiego 
„Melodia”. Po ilustrowanych slajda-
mi sprawozdaniach z działalności 
koła oraz jego poszczególnych ze-
społów (działa tu Klub Kobiet, Klub 
Seniora, Klub Młodych oraz chór) 
rozpoczęto obrady sejmikowe. 

W podsumowaniu działalności 
Kongresu w ubiegłej czteroletniej 
kadencji prezes Józef Szymeczek  
podkreślił głównie działania na 
rzecz szkolnictwa, takie jak zabiegi 
o satysfakcjonujący kształt ustawy 

szkolnej, Zielona Szkoła nad Bałty-
kiem czy 25 miejsc stypendialnych 
na studia w Polsce. Mówił też o dzia-
łaniach na rzecz poprawy wizerunku 
Polaków w czeskich szkołach, dokąd 
Szymeczek wyjeżdża z wykładami, 
oraz o wynikach ostatniego Spisu 
Powszechnego. – Zapraszam do roz-
mów na wszystkie interesujące was 
tematy. Czekam na krytyczne głosy 
– zachęcał do dyskusji.

Krytyczny głos zabrzmiał od razu 
z ust Tadeusza Tomana, reprezentu-
jącego Ruch Polityczny Wspólnota, 
w sprawie istniejącej ordynacji wy-
borczej. – Istnieją dwie koncepcje. 
W myśl pierwszej Kongres Polaków 
to związek związków, które wybiera-
ją wspólną reprezentację, czyli Radę. 
Druga koncepcja, ta, która obecnie 
funkcjonuje, zakłada udział nie tylko 
organizacji, ale również osób niezrze-
szonych. Chodzi nam o to, żeby Kon-
gres Polaków był ciałem otwartym, 
żeby był głosem całego społeczeń-
stwa, nie tylko tego zorganizowanego 
– bronił obecnego stanu rzeczy prezes. 

Lidia Lisztwan pytała natomiast 
przedstawiciela Kongresu o reakcje 
czeskich uczniów na prelekcje  do-
tyczące Polaków na Zaolziu. – Dzie-
ciom trudno wytłumaczyć, co to 
takiego asymilacja, dlaczego  ich pra-
babka jako Polka zginęła w obozie 
koncentracyjnym, a one są Czecha-
mi. Trzeba tu wielkiej delikatności, a 
także uświadomienia im, że narodo-

wość to nasze subiektywne uczucie, 
to coś, co można zmieniać i to w obie 
strony – wyjaśniał Szymeczek.

Właśnie edukację dzieci w cze-
skich szkołach, która pomoże zro-
zumieć obecność Polaków na tej 
ziemi, określił prezes nawiejskiego 
koła PZKO, Marian Waszut, jako 
jedno z głównych zadań Kongresu 
Polaków w przyszłej kadencji. Py-

tał też o pogląd prezesa na pomysł 
wprowadzenia nauki języka polskie-
go w czeskiej szkole w Piosku. – Być 
może jest to temat przyszłości, ale 
w tym momencie na pewno jest za 
wcześnie na takie rozwiązania. Był-
bym bardzo ostrożny – podkreślił 
Szymeczek.

W związku z zaplanowaną na 
sobotę 28 kwietnia imprezą miej-
scowego chóru „Melodia” oraz za-
angażowanych w jej organizację 
członków MK PZKO wybór czte-
rech delegatów na odbywające się w 
tym samym terminie Zgromadzenie 
Ogólne okazał się dla nawsian du-
żym problemem. I chociaż w rezul-
tacie wybrano cztery osoby: Bogdana 
Hajduka, Leszka Łupińskiego, Ma-
riana Waszuta i Karola Czudka, już 
teraz wiadomo, że nie wszyscy będą 
mogli w obradach uczestniczyć. Na 
dodatkowym sejmiku zostaną więc 
prawdopodobnie wybrani jeszcze 
rezerwowi. Pełnomocnikiem gmin-
nym również w tej kadencji zostanie 
Rodan Lisztwan.  (sch)

13 osób wzięło udział w sejmiku 
w Rzece oraz poprzedzającym go 
zebraniu sprawozdawczym miej-
scowego koła PZKO. Gościem obu 
spotkań był wójt gminy Tomáš To-
meczek, Kongres Polaków reprezen-
towała na sejmiku Małgorzata Ra-
kowska. – Wiele osób nie rozumie, 
czym różni się Kongres od PZKO. A 
przecież zadania tych organizacji są 
całkowicie odmienne. Ja na przykład 
dzięki KP wybudowałam szkołę w 
Gnojniku – wyjaśniała była dyrek-
tor placówki. Rakowska przyznała 
także, iż pełnomocnicy gminni nie 
korzystają z możliwości zasiadania w 
Radzie Przedstawicieli KP. – Na ze-
braniach RPKP można przecież po-
ruszać istotne dla danej miejscowości 
sprawy – dodała.

Podobnie jak w innych okolicz-
nych miejscowościach sporą część 
dyskusji poświęcono sprawie gnoj-

nickiego przedszkola. – Na pewno 
dzieci, które mogłyby uczęszczać do 
tego przedszkola, jest wystarczająco 
dużo. A nawet gdyby w przyszłości 

miało ich zabraknąć, budynek wyko-
rzystać można w inny sposób – mó-
wił Karol Fójcik, prezes miejscowego 
koła PZKO. Małgorzata Rakowska 

zapewniała, iż poruszy tę sprawę w 
Kongresie Polaków. – Jeżeli nie bę-
dzie woli politycznej, wtedy  trzeba 
z tego zrobić aferę. Jestem jednak 
przekonana, iż stosunki między 
miejscowymi Czechami i Polakami 
są coraz lepsze, ludzie powoli zdają 
sobie sprawę z korzyści, jakie nie-
sie wielokulturowość – stwierdzi-
ła, dodając, że w sprawę powstania 
przedszkola w Gnojniku powinni się 
zaangażować także włodarze oko-
licznych gmin. – To przecież wasze 
dzieci będą tam uczęszczać – prze-
konywała, zwracając się do wójta.

Dwujęzyczność można w Rzece 
dostrzec na Urzędzie Gminy. Tablic 
wjazdowych w języku polskim nie 
ma, a miejscowym Polakom taki stan 
rzeczy nie przeszkadza. I po części 
trudno im się dziwić. – Po co robić 
coś dla wandali – pytał retorycznie 
Karol Fójcik, wspominając ekscesy z 

niszczeniem polskich tablic. – Źle się 
stało, że państwo zrzuciło w tej spra-
wie odpowiedzialność na samorządy. 
Gdyby zostało to odgórnie narzu-
cone, ludzie prawdopodobnie pode-
szliby do tej sprawy całkiem inaczej 
– przypuszczał prezes MK PZKO. 
Jego słowa potwierdził wójt Rzeki. 
– Narobiono wokół tego niepotrzeb-
nego rozgłosu. Wydano ogromne 
pieniądze, a tablic i tak nie ma. Do-
datkowo obowiązek ich utrzymania i 
ewentualnego czyszczenia zrzucono 
na samorządy – żalił się Tomáš To-
meczek.

Pełnomocnikiem gminnym Rze-
ki pozostał Andrzej Brzeżek, na 
jego zastępcę wybrano Stanisława 
Kubiczka. Delegatami na Zgroma-
dzenie Ogólne zostali natomiast 
Andrzej Brzeżek oraz Zbigniew 
Brzeżek.

(wib)

Historyk Jiří Friedl, pracownik In-
stytutu Historycznego Akademii 
Nauk Republiki Czeskiej i bliski 
współpracownik Kongresu Polaków 
i jego Ośrodka Dokumentacyjnego, 
znalazł się wśród pięciu obywateli 
RC, których przedstawiciele naj-
wyższych władz Rzeczypospolitej 
Polskiej wyróżnili wysokimi odzna-
czeniami państwowymi. Uroczystość 
ich wręczenia odbędzie się jutro wie-
czorem w Ambasadzie RP w Pradze.

Prezydent RP, Bronisław Komo-
rowski, przyznał Friedlowi Brązowy 
Krzyż Zasługi RP za zasługi w ba-
daniu i popularyzowaniu wiedzy o 
historii polsko-czeskich stosunków 
w XX wieku. A także za wydanie – 
w serii „Bibliotheca Tessinensis”, w 
ramach ponadgranicznego projek-
tu Kongresu Polaków i Książnicy 
Cieszyńskiej – książek: „Zaolzie w 
świetle szyfrogramów polskiej pla-
cówki dyplomatycznej w Pradze oraz 
Ministerstwa Spraw Zagranicznych 
w Warszawie 1945-1949”) oraz „Po-
lityka państwa wobec mniejszości 
polskiej na Zaolziu w latach 1945–

1949”. Warto wspomnieć, że młody 
historyk był też jednym z autorów 
wydanego przez Kongres podręcz-
nika „Poláci na Těšínsku”, z którego 
czescy nauczyciele mogą korzystać 
podczas lekcji z historii regionu.

– Jiří Friedl na pewno zasługu-
je na to wyróżnienie – powiedział 
nam kolega czeskiego naukowca, 
historyk i prezes Kongresu Józef 
Szymeczek. – Należy on do mło-
dej generacji czeskich historyków, 
którzy z wielkim, otwartym sercem 
i zrozumieniem zajmują się dzieja-
mi Polski. Na pewno jeszcze o nim 
usłyszymy. A co jest bardzo ważne, 
to fakt, że w swoich pracach, pi-
sząc o stosunkach polsko-czeskich, 
nie pomija też spraw dotyczących  
mniejszości polskiej na Zaolziu. 
Jirka Friedl jest, obok Mečislava 
Boráka, jedynym człowiekiem, z 
którego opiniami na temat naszej 
historii możemy się zgodzić. Obaj 
piszą o Polakach znad Olzy bardzo 
obiektywnie – podkreślił prezes 
Szymeczek.

Ambasador RP Jan Pastwa wręczy 

wysokie odznaczenia także: księdzu 
Tomášowi Halíkowi (Krzyż Rycer-
ski Zasługi RP – za wybitne zasłu-
gi w rozwijaniu polsko-czeskiego 
dialogu kulturowego, za osiągnięcia 
we współpracy z polskimi środowi-
skami katolickimi), prof. Osvaldowi 
Klapperowi (in memoriam: srebrny 
medal orderu „Za zasługi o kulturę 
Gloria Artis” za jego promocję w 
RC dzieła Fryderyka Chopina), Jo-
sefowi Mlejnkowi (odznaczenie ho-
norowe Bene Merito za zasługi dla 
rozwoju polsko-czeskich stosunków 
w dziedzinie kultury i promowanie 
polskiej literatury i fi lozofi i w Cze-
chach) oraz Jaroslavowi Šubrtowi 
(odznaczenie honorowe Bene Me-
rito za zasługi w rozwoju polsko-
czeskich stosunków w dziedzinie 
kultury).

Po uroczystości wręczenia odzna-
czeń uczestnicy spotkania w Am-
basadzie RP w Pradze będą mogli 
wysłuchać koncertu światowej sławy 
polskiej sopranistki Aleksandry Ku-
bas. Na fortepianie będzie jej akom-
paniować Magdalena Blum.  (kor)

Chcą gnojnickiego przedszkola

Krzyż Zasługi RP dla Jiřego Friedla

Nawsie: Za edukacją czeskiej większości

Nawsianie z uwagą słuchają słów prezesa Kongresu Polaków, Józefa Szymeczka.

Różnice między Kongresem Polaków a PZKO objaśniała rzeczanom Małgorzata 
Rakowska.

Jiří Friedl (pierwszy z prawej) w towarzystwie Mečislava Boráka i prezesa Kon-
gresu Polaków, Józefa Szymeczka, w Książnicy Cieszyńskiej na spotkaniu promo-
cyjnym książki „Polityka państwa wobec mniejszości polskiej na Zaolziu w latach 
1945–1949”.
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TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.08 Poli-
tyka przy kawie 8.25 Domisie (dla 
dzieci) 8.55 Jedynkowe przedszko-
le 9.30 Strażnicy Dobrej Nowiny 
10.00 Galeria (s.) 10.30 Klan (s.) 
10.55 Moda na sukces (s.) 11.25 
Szerokie tory 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.30 Apetyt na 
EURO-pę 12.45 Nil 13.50 Czter-
dziestolatek (s.) 15.00 Wiadomości 
15.20 EUROexpress 15.30 Jaka to 
melodia? (teleturniej) 16.00 Ko-
misarz Alex (s.) 17.00 Teleexpress 
17.25 Galeria (s.) 17.50 Klan (s.) 
18.25 Jaka to melodia? (teleturniej) 
19.00 Tabaluga 19.30 Wiadomości 
20.20 Szklanką po łapkach (kome-
dia USA) 21.55 Kto za to zapłaci? 
22.45 W matni (fi lm USA) 0.25 
Kontrakt na zabijanie (fi lm kopr.). 

TVP 2 
5.55 Pogoda na piątek (s.) 7.25 Na 
dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 11.20 Obok nas 11.55 
Szkoły imienia Alberta Schweitze-
ra 12.20 Jeden z dziesięciu (teletur-
niej) 12.55 Sąsiedzi (s.) 13.25 Bar-
wy szczęścia (s.) 14.00 Im dalej w 
las, tym większy szum 15.00 M jak 
miłość (s.) 16.00 Panorama - kraj 
16.25 Koty duże i małe (dok. bryt.) 
17.20 Jeden z dziesięciu (teletur-
niej) 18.00 Panorama 18.40 Re-
porter Polski 19.05 Rodzinka.pl (s.) 
19.35 Wojna dopiero się zacznie 
20.10 Barwy szczęścia (s.) 20.45 
M jak miłość (s.) 21.50 Magazyn 
Ekspresu Reporterów 22.55 Polo-
wanie na bin Ladena (dok. USA) 
0.35 Aida. 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.45 Info poranek 
7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość po-
ranka 8.20 Info poranek 9.00 Ser-
wis info 9.10 Gość poranka 10.10 
Biznes - otwarcie dnia 10.50 Gość 
poranka 12.00 Serwis info 12.20 
Biznes 13.10 Raport z Polski 14.00 
Serwis info 16.00 Rozmowa dnia 
16.15 Biznes 17.00 Elementarz 
mam 17.25 TV Katowice zaprasza 
17.35 Kroniki miejskie 17.45 Eko-
sonda 18.15 Studio Interpretacje 
18.30 Aktualności 18.50 Gość Ak-
tualności 20.00 Serwis info 20.10 
Minęła 20-ta 21.05 Telekurier 
22.30 Info dziennik 23.15 Sporto-
wy wieczór 23.30 Jaki jest z bliska 
0.30 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Scooby Doo 8.00 Przygody 
Animków 8.30 Th e Looney Tunes 
Show 9.00 Rodzina zastępcza plus 
10.00 Daleko od noszy (s.) 10.30 
Świat według Kiepskich (s.) 11.00 
Malanowski i Partnerzy (s.) 11.30 
Dopóki śmierć nas nie rozłączy (s.) 
12.00 Doktor Oz radzi 13.00 Pa-
miętniki z wakacji (s.) 14.00 Pierw-
sza miłość (s.) 14.45 Trudne sprawy 
15.50 Wydarzenia 16.15 Inter-
wencja (mag.) 16.30 Malanowski 
i Partnerzy (s.) 17.00 Dlaczego ja? 
18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 20.05 7 sekund (fi lm 
kopr.) 22.05 CSI: Kryminalne za-
gadki Nowego Jorku (s.) 23.10 Bez 
litości (fi lm USA) 1.30 Zagadkowa 
noc. 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Czarodziej z Oz 
(s. anim.) 9.30 Córki McLeoda 
(s.) 10.20 Chłopaki w akcji 10.45 
Podróż po południowej Australii 
11.20 Reporterzy TVC 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Sama w 

domu (mag.) 14.00 Na żywo w Je-
dynce 16.30 AZ kwiz 16.55 Ever-
wood (s.) 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.54 Prognoza pogody, wiadomo-
ści, sport 20.00 Tobruk (fi lm) 21.40 
Komicy na piątkę 22.35 Hej rup! 
(fi lm) 0.20 Tajniacy (s.). 

TVC 2 
6.00 Przygody nauki i techniki 6.25 
O języku czeskim 6.45 Planeta YÓ 
8.00 Panorama 8.55 Osobistość 
w Dwójce 9.00 Do pracy 9.30 Na 
grzyby 10.00 Oceany 10.50 Spo-
strzeżenia z zagranicy 11.00 Pro-
jekt Huemul 11.55 Europa dziś 
12.20 Droga herbaty i koni 13.15 
Nasza wieś 13.30 Heydrich - osta-
teczne rozwiązanie 14.00 Króle-
stwo natury 14.30 Podróżomania 
15.00 Nowa Europa Michaela Pali-
na 15.55 Europa i ja 16.10 Indiań-
skie inspiracje 16.35 Turcja - brama 
Orientu 17.00 Planeta YÓ 18.15 
Zaczarowane przedszkole 18.45 
Wieczorynka 18.55 Przerwa 19.25 
Niesamowite historie 19.50 Wia-
domości w j. migowym 20.00 Bilet 
do francuskiego światka przestęp-
czego 21.05 Co by było, gdyby... nie 
doszło do wysiedlenia 21.25 Histo-
rie.cs 22.10 Fast Food Nation (fi lm) 
0.00 Q (mag.) 0.25 Trzy dary 0.55 
Teatr żyje! 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 
Ulica (s.) 9.55 Piękno w twoich 
oczach (fi lm) 11.50 Tescoma ze 
smakiem 12.00 Południowe wia-
domości 12.35 Tequila i Bonetti w 
Rzymie (s.) 13.35 Ostry dyżur (s.) 
14.35 Dowody zbrodni (s.) 15.35 
Agenci NCIS (s.) 16.30 Dwóch i 
pół (s.) 17.00 Popołudniowe wia-
domości, sport, pogoda 17.25 Dr 
House (s.) 18.25 Ulica (s.) 19.30 
Wiadomości, sport, pogoda 20.00 
Przychodnia w różanym ogrodzie 
(s.) 21.30 Weekend 22.30 Nocne 
wiadomości 23.00 Prawo i bezpra-
wie (s.) 23.55 Cała prawda (s.) 0.45 
24 godziny (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Bliżej (s.) 
8.05 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nakryto 
do stołu 9.40 Diagnoza morderstwo 
(s.) 10.40 Babski oddział (s.) 11.40 
Nieustraszony (s.) 12.40 Bliżej (s.) 
13.40 Alf (s.) 14.15 Siska (s.) 15.40 
Big Ben (s.) 17.40 Fakty Barbory 
Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Nie ma doskonałych 21.20 
Prywatne dramaty 22.25 Kości (s.) 
23.25 Zabójcze umysły (s.) 0.20 
Zbrodnie niedoskonałe (s.) 1.30 
Dzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 14 marca
 

TVP 1 
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wia-
domości 8.08 Polityka przy kawie 
8.20 Zabawy z Lippy and Mes-
sy 8.30 Domisie 9.00 Budzik (dla 
dzieci) 9.30 Andzia 9.50 Pinky i 
Perky 10.10 Galeria (s.) 10.40 Klan 
(s.) 11.05 Moda na sukces (s.) 11.30 
Pytając o Boga 12.00 Wiadomości 
12.10 Agrobiznes 12.30 Magazyn 
rolniczy 12.45 Nil 13.45 Alternaty-
wy 4 (s.) 15.00 Wiadomości 15.25 
EUROexpress 15.30 Jaka to melo-
dia? (teleturniej) 16.00 Ojciec Ma-
teusz (s.) 17.00 Teleexpress 17.25 
Galeria (s.) 17.50 Klan (s.) 18.25 
Jaka to melodia? (teleturniej) 19.00 
Pszczółka Maja 19.30 Wiadomości 
20.20 Kontrakt na zabijanie (fi lm 
kopr.) 22.05 Na pierwszym planie 
23.05 Pieski świat 0.05 Trudno za-
pomnieć (fi lm kopr.).  

TVP 2 
5.50 Pogoda na piątek (s.) 7.25 Na 
dobre i na złe (s.) 8.30 Pytanie na 
śniadanie 10.55 Święto Purim - 
modlitwy w warszawskiej synago-
dze 11.50 Jeden z dziesięciu (tele-
turniej) 12.30 Sąsiedzi (s.) 12.55 
Barwy szczęścia (s.) 13.35 Szansa 
na sukces 14.40 M jak miłość (s.) 
15.30 Puchar Świata w Sztokhol-
mie 18.00 Panorama 18.40 Repor-
ter Polski 19.05 Rodzinka.pl (s.) 
19.35 Krótka historia o zabijaniu w 
jednym ujęciu 19.50 Niebo 20.10 
Barwy szczęścia (s.) 20.45 Ja to 
mam szczęście! 21.50 Kosmiczne 
jaja (komedia USA) 23.35 Powrót 
do życia 0.30 Herosi (s.). 

TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 6.45 Info pora-
nek 7.53 Twoja@sprawa 8.03 Gość 
poranka 8.42 Info poranek 10.10 
Biznes - otwarcie dnia 10.21 Info 
poranek 10.50 Gość poranka 11.30 
Serwis info 12.20 Biznes 13.00 
Serwis info 13.10 Raport z Polski 
13.30 Serwis info 15.10 Raport z 
Polski 16.00 Rozmowa dnia 16.15 
Bizne 17.00 Szpital śląski w Cie-
szynie 17.25 TV Katowice zapra-
sza 17.35 Kroniki miejskie 17.50 
Magazyn reporterów TV Katowice 
18.15 Co, gdzie, kiedy? 18.30 Ak-
tualności 18.50 Gość Aktualności 
19.25 Słownik polsko-europejski 
20.10 Minęła 20-ta 21.05 Tele-
kurier 22.30 Info dziennik 23.15 
Sportowy wieczór 23.30 Wyklęci 
przez bogów 0.40 Minęła 20-ta. 

POLSAT 
6.00 Nowy dzień z Polsat News 
7.30 Przygody Animków 8.00 Pin-

ky i Mózg 8.30 Miś Yogi 9.00 Ro-
dzina zastępcza plus 10.00 Daleko 
od noszy (s.) 10.30 Świat według 
Kiepskich (s.) 11.00 Malanowski i 
Partnerzy (s.) 11.30 Dopóki śmierć 
nas nie rozłączy (s.) 12.00 Doktor 
Oz radzi 13.00 Hotel 52 (s.) 14.00 
Pierwsza miłość (s.) 14.45 Trudne 
sprawy 15.50 Wydarzenia 16.15 
Interwencja (mag.) 16.30 Mala-
nowski i Partnerzy (s.) 17.00 Dla-
czego ja? 18.00 Pierwsza miłość 
(s.) 18.50 Wydarzenia 19.30 Świat 
według Kiepskich (s.) 20.40 Real 
Madryt - CSKA Moskwa 22.45 
Studio 23.00 Liga Mistrzów 23.45 
Charlie Bartlett (fi lm USA). 

TVC 1 
5.59 Studio 6 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Czarodziej z Oz 
(s. anim.) 9.25 Komicy na piątkę 
10.15 Hej rup! (fi lm) 12.00 Połu-
dniowe wiadomości 12.30 Sama w 
domu (mag.) 14.00 Na żywo w Je-
dynce 16.30 AZ kwiz 16.55 Ever-
wood (s.) 17.45 Czarne owce 18.00 
Wiadomości regionalne 18.25 Taxi 
18.54 Prognoza pogody, wiado-
mości, sport 20.00 List do Ciebie 
20.55 Downton Abbey (s.) 21.45 
Pogromcy długów 22.15 Bracia i 
siostry (s.) 23.00 Przekręt (s.) 23.55 
Ostatni zrzut (fi lm) 1.35 Film o se-
rialu „Náves”. 

TVC 2 
6.00 Co by było, gdyby... 6.15 Cze-
ska nauka światu 6.30 Masz mnie! 
6.45 Planeta YÓ 8.00 Panorama 
8.55 Osobistość w Dwójce 9.00 
Indiańskie inspiracje 9.30 Spo-
strzeżenia Karla Kyncla 9.35 Po-
szukiwania czasu utraconego 9.55 
Długi sierpień J. Krejčíka 10.55 Ten 
nasz czeski charakter 11.25 Pięk-
ne straty 12.05 Gdzie się podziała 
ta stara piosenka 12.45 Tarnina z 
Czech 13.00 Wizytówki czeskich 
muzeów i galerii 13.10 Nieśmier-
telni: Długa droga do domu (fi lm) 
14.35 Architektura 15.00 Rom_ID 
15.55 Dwanaście lat z Nickiem 
16.25 Poszukiwacze czasu 16.40 O 
języku czeskim 17.00 Planeta YÓ 
18.15 Zaczarowane przedszkole 
18.45 Wieczorynka 18.55 Przerwa 
(s.) 19.25 Niesamowite historie (s.) 
19.50 Wiadomości w j. migowym 
20.00 Rodzina Nickiego 21.50 Ten 
nasz czeski charakter 22.20 Bracia 
(fi lm) 0.15 O istocie LSD. 

NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 9.00 
Ulica (s.) 10.00 Odpowie ci morze 
(fi lm) 11.50 Tescoma ze smakiem 
12.00 Południowe wiadomości 
12.30 Tequila i Bonetti w Rzymie 
(s.) 13.30 Ostry dyżur (s.) 14.30 
Dowody zbrodni (s.) 15.30 Agenci 
NCIS (s.) 16.30 Dwóch i pół (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.25 Dr House (s.) 
18.25 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 Pierwszy krok 
(s.) 21.30 Mentalista (s.) 22.25 
Nocne wiadomości 23.05 Mr. Bro-
oks (fi lm) 1.20 24 godziny (s.). 

PRIMA 
6.00 Wiadomości 6.50 Bliżej (s.) 
8.05 M.A.S.H. (s.) 8.50 Nakryto 
do stołu 9.40 Diagnoza morderstwo 
(s.) 10.40 Babski oddział (s.) 11.40 
Nieustraszony (s.) 12.40 Bliżej (s.) 
13.40 Alf (s.) 14.15 Siska (s.) 15.40 
Big Ben (s.) 17.40 Fakty Barbory 
Tachecí 18.00 Nakryto do stołu! 
18.55 Wiadomości, wiadomości 
kryminalne 19.50 VIP wiadomości 
20.00 Powroty do domu (s.) 21.20 
Top Star magazyn 22.25 Castle (s.) 
23.25 Prawo i porządek: Los Ange-
les (s.) 0.20 Zbrodnie niedoskonałe 
(s.) 1.20 Dzwoń do jasnowidza.

CHARLIE BARTLETT
Komediodramat, USA 2007
Polsat, środa 14 marca 2012, 
godz. 23.45
Reżyseria: Jon Poll
Wykonawcy: Anton Yelchin, Ro-
bert Downey jr, Hope Davis, Kat 
Dennings, Tyler Hilton, Mark 
Rendall 

Bogaty nastolatek Charlie Bar-
tlett bezskutecznie próbuje 

przystosować się do warunków w 
nowej szkole prowadzonej przez 
wiecznie zmęczonego dyrektora 
Gardnera. Kiedy zaczyna rozumieć 
hierarchię panującą w instytucji, 
urok osobisty i łatwość nawiązywa-
nia kontaktów pozwalają mu zostać 
kimś przypominającym szkolne-
go psychologa udzielającego rad i 
okazjonalnie wypisującego recepty 
potrzebującym kolegom. Wkrótce 
Charlie zaczyna brać sobie do serca 
własne porady. 

tabela 
zanieczyszczeń
Stężenie pyłu zawieszonego w 
powietrzu 12. 3. 2012 o godz. 6.00

 PM 10 

Bogumin 28
Czeski Cieszyn 32
Hawierzów 32
Karwina 36
Orłowa 24
Trzyniec 34
Wierzniowice 28

Legenda: Wartości są podane 
w mikrogramach na metr sześ-
cienny. Dopuszczalny limit stęże-
nia pyłu zawieszonego (PM 10) 
wynosi 50 μg/m3. 
Źródło: Czeski Urząd Hydrome-
teorologii w Ostrawie.  (dc)

TV POLONIA 
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6.05 Smaki czasu z Karolem Okra-
są 6.40 WOK - wszystko o kulturze 
7.25 Saga rodów 7.55 Dom na głowie 
(s.) 8.30 Pytanie na śniadanie 11.10 
Polonia 24 11.45 Galeria (s.) 12.05 
Barwy szczęścia (s.) 12.35 Wiado-
mości 12.50 Czas honoru (s.) 13.45 
Szansa na sukces 14.45 Tomasz Lis 
na żywo 15.40 Złotopolscy (s.) 16.15 
Tygodnik kulturalny 17.00 Galeria 
17.30 Teleexpress 17.45 EUROex-
press 17.55 Tele PRLe 18.55 Klima-
ty i smaki 19.15 Barwy szczęścia (s.) 
19.45 Podróże kapitana Klipera 20.00 
Wiadomości, sport, pogoda 20.45 Oj-
ciec Mateusz (s.) 21.45 Biało-czerwo-
ni 22.00 Polonia 24 22.45 De Mono w 
Lapidarium 23.45 Byłem gangsterem 
0.15 Poranek z EURO 0.45 Galeria. 

ŚRODA 14 marca
6.05 Rezydencja (s.) 6.40 Kocham 
kino 7.05 Sztuka życia 7.30 Wilno-
teka 7.55 Podróż za jeden uśmiech 
8.30 Pytanie na śniadanie 11.10 Po-
lonia 24 11.40 Galeria (s.) 12.05 Bar-
wy szczęścia (s.) 12.35 Wiadomości 
12.50 Życie nad rozlewiskiem (s.) 
13.45 Kabaretowy Klub Dwójki 14.45 
Kto za to zapłaci? 15.35 Złotopolscy 
(s.) 16.05 Kultura, głupcze 16.40 No-
tacje 17.00 Galeria 17.30 Teleexpress 
17.45 EUROexpress 17.55 Kraj się 
śmieje 18.55 Wilnoteka 19.15 Bar-
wy szczęścia 19.45 Dziwne przygody 
koziołka Matołka 20.00 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.45 Warto kochać 
(s.) 22.00 Polonia 24 22.45 Kabareto-
wy Klub Dwójki 23.50 Na pierwszym 
planie 0.45 Galeria. 

CZWARTEK 15 marca
6.05 Rezydencja (s.) 6.40 Tygodnik 
kulturalny 7.25 Słownik polsko@pol-
ski 7.55 Trzy szalone zera (s.) 8.30 
Pytanie na śniadanie 11.10 Polonia 
24 11.40 Galeria 12.05 Barwy szczęś-
cia (s.) 12.35 Wiadomości 12.50 M 
jak miłość (s.) 13.45 De Mono w La-
pidarium 14.45 Na pierwszym planie 
15.35 Złotopolscy (s.) 16.05 Kocham 
kino 16.30 Sztuka życia 17.00 Galeria 
17.30 Teleexpress 17.45 EUROex-
press 17.55 Kraj się śmieje 18.35 Ży-
cie to nie kabaret... 18.55 Alchemia 
zdrowia i urody 19.15 Barwy szczęś-
cia 19.45 Mały pingwin Pik-Pok 
20.00 Wiadomości, sport, pogoda 
20.45 Bezmiar sprawiedliwości 22.00 
Polonia 24 22.45 Glina (s.) 23.40 
Niedokończona historia. Marzec ‚68 
0.25 Ze śpiewnika Jacka Kaczmar-
skiego 0.45 Galeria. 

SZKLANKĄ PO ŁAPKACH
Komedia, USA 1996
TVP 1, wtorek 13 marca 2012, 
godz. 20.20
Reżyseria: Rick Friedberg
Wykonawcy: Leslie Nielsen, Ni-
collette Sheridan, Andy Griffi  th, 
Charles Durning, Marcia Gay 
Harden, Barry Bostwick, John 
Ales

Victoria Dahl ginie podczas 
interwencji skierowanej prze-

ciwko sadystycznemu generałowi 
Rancorowi. Po piętnastu latach od 
tamtej tragedii do akcji wkracza 
piękna i dzielna córka Victorii, 
agentka Barbara Dahl. Zostaje jed-
nak porwana przez Rancora, który, 
jak się okazuje, ocalał. Teraz zamie-
rza przejąć władzę nad światem. 
Szaleńca może powstrzymać tylko 
były tajny agent WD-40, który 
przeszedł na zasłużoną emeryturę.

CZYTAJ NAS CODZIENNIE!

www.glosludu.cz
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Cztery 
słońca (13, 14, godz. 17.45); Sygnał 
(13, 14, godz. 20.00); KARWINA 
– Ex: Jane Eyre (14, godz. 15.00); 
TRZYNIEC – Kosmos: Školní 
výlet (13, 14, godz. 17.30); Idy mar-
cowe (13, godz. 20.00); JABŁON-
KÓW: Krecik (14, godz. 17.00); 
CIESZYN – Piast: Kac Wawa (13, 
14, godz. 18.15, 20.30); Gwiezdne 
wojny cz. 1 – Mroczne widmo (13, 
14, godz. 15.30).

CO W TERENIE
CENTRUM PEDAGOGICZ-
NE – Zaprasza na konferencję inau-
gurującą Rok Janusza Korczaka na 
Zaolziu. Odbędzie się 15. 3. o godz. 
14.00 w auli Gimnazjum z Polskim 
Językiem Nauczania w Cz. Cieszy-
nie. Program konferencji znajduje 
się na stronie www.pctesin.cz. Opła-
ta konferencyjna wynosi 50 kc (ucz-
niowie, studenci i emeryci – gratis).
KARWINA-NOWE MIASTO – 
MK PZKO zaprasza 17. 3. o godz. 
15.00 do świetlicy Koła na spotkanie 
pań pt. „Józef zaprasza”. Gościem pro-
gramu będzie Tadeusz Kondziołka.
KLUB „DZIUPLA” – Zaprasza w 
czwartek 15. 3. o godz. 18.00 na pre-
lekcję Zbigniewa Pawlika pt. „Born-
holm – wyprawa do rowerowego 
raju”. Wstęp darmowy.
PTTS „BŚ” – Informuje, że od-

jazd na wycieczkę do źródeł Wisły 
17. 3. jest o godz. 7.00 z Karwiny, o 
godz. 7.20 z Cz. Cieszyna, o godz. 
7.40 z Trzyńca – dworzec kolejo-
wy. Opłata na starcie 10 zł. Prosimy 
zabrać dokumenty, są jeszcze wolne 
miejsca. Zgłoszenia i inf. pod tel. 
733 729 069, 596 311 685 i na www. 
ptts-beskidslaski.cz.
UWAGA KNE – Zarząd TNP w 
RC zaprasza na obchody Dnia Na-
uczyciela w czwartek 29. 3. o godz. 
14.00 do Ośrodka Kultury „Strzel-
nica” w Cz. Cieszynie. W programie 
Tadeusz Łakota oraz chór kame-
ralny „Ad Libitum” Józefa Brody. 
Zgłoszenia przyjmuje H. Śliż, tel. 
558  731  038 lub 776  323  405 do 
14. 3. (środa do godz. 12.00).
WSPÓLNOTA-COEXISTEN-
TIA – Ruch Polityczny zaprasza na 
spotkanie członków Grup Gmin-
nych w Olbrachcicach, Stonawie i 
Suchej Górnej oraz sympatyków  w 
czwartek 15. 3. o godz. 16.00 do re-
stauracji Domu PZKO w Stonawie.

OFERTY
ANTYKI KUPIĘ – meble przed-
wojenne, obrazy, zegary, odznacze-
nia, srebra, militaria, stare zdjęcia, 
pocztówki i wiele innych, tel.: 0048 
605 255 770.  GL-050

KONCERTY
BYSTRZYCA – Parafi a ŚKEAW 
oraz Miejscowe Koło Křesťanské 

společenství – Społeczności chrześ-
cijańskiej zapraszają 17. 3. o godz. 
16.00 na koncert chóru mieszanego 
z Bieszczadów do miejscowego koś-
cioła ewangelickiego. 

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: ČT1 
SM, piątek, wiadomości regionalne 
od godz. 18.00. 
POLSKIE AUDYCJE: po-pt: godz. 
19.05, so: godz. 17.30. Ostrawa 
107,3 MHz i Trzyniec 105,3 MHz.

WYSTAWY
MIEJSKI DOM KULTURY, 
SALA MÁNESA w Karwinie: 
do 25. 4. wystawa Jana Kottasa pt. 
„Hledání okamžiku”. Czynna po, śr, 
pt: 9.00-15.00, wt, czt: 9.00-19.00.
CZESKI CIESZYN, KONGRES 
POLAKÓW: do 19. 3. wystawa pt. 
„Józef Kiedroń – inżynier górni-
czy, działacz narodowy i minister”. 

Czynna w dni powszednie w godz. 
8.00-15.00.

DUŻA GALERIA TEATRU 
CIESZYŃSKIEGO: do 8. 4. wy-
stawa Šárki Hrouzkovej pt. „Obra-
zy”. Czynna po-pt: w godz. 9.00-
15.00. 

MUZEUM ZIEMI CIESZYŃ-
SKIEJ, SALA WYSTAW w Cz. 
Cieszynie, Praska 3/14: do 22. 4. 
wystawa pt. „Jiřina Králová”; stała 
ekspozycja „Obrazki z przeszłości 
Śląska Cieszyńskiego”. Czynna: wt-
pt: 8.00-16.30.

SALA WYSTAW w Hawie-
rzowie „Musaion”, Robotnicza 14: 
stała ekspozycja pt. „Środki płatnicze 
na Śląsku Cieszyńskim”; do 11. 3. 
wystawa „Miniona sława broni bia-
łej”. Czynne: wt-pt: 9.00-17.00, so: 
9.00-13.00, nie: 13.00-17.00.

SALA WYSTAW w Karwinie, 
Rynek Masaryka: stała ekspozy-
cja „Migawki z historii Karwiny”. 

Czynna: wt-pt: 8.00-16.30, so: 9.00-
13.00, nie: 13.00-17.00.
MUZEUM TECHNIKI w 
Pietwałdzie, K muzeu 89: do 30. 3. 
wystawa pt. „Chléb náš vezdejší... od 
zrníčka k bochníku”; stała ekspozy-
cja „Czarodziejski świat tramwajów”. 
Czynne: wt-pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Jabłonko-
wie, Rynek Mariacki 14: do 4. 5. 
wystawa „Za pověstmi těšínského 
kroje”; wystawa stała „Z przeszłości 
Jabłonkowa i okolicy”. Czynne: wt-
pt: 8.00-16.30.
SALA WYSTAW w Orłowej, 
Masaryka 985: do 30. 3. wystawa pt. 
„Znaleziska archeologiczne z okresu 
późnego średniowiecza na Śląsku 
Cieszyńskim”. Czynna: po-pt: 8.00-
16.30.

CO ZA OLZĄ
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, 
ul. Mennicza 46, Cieszyn: do 2. 6. 
wystawa pt. „Wiek totalitaryzmów. 
Kiedy Bóg umiera...”. Czynna wt-pt: 
8.00-18.00, so: 9.00-15.00.
GALERIA BIELSKA BWA, ul. 3. 
Maja 11, Bielsko-Biała:  do 29. 3. 
wystawa Agaty Zbylut pt. „Nic nie 
jest takie jak mówią”. Czynna co-
dziennie w godz. 10.00-18.00.

Składam serdeczne podziękowania krewnym, znajomym, sąsiadom za zło-
żone kondolencje oraz pomoc w trudnych chwilach choroby mojego Męża

śp.  JÓZEFA  KALETY

Z całego serca dziękuję tym, którzy wspierali nas w czasie choroby i w 
chwilach pożegnania drogiego Męża i Taty: bratu Januszowi Menšikowi, 
Geni i Tomaszowi Motlochom, Basi i Markowi Heczkom, Monice Polok, 
Ewie Cymorek i Angelice Rusz.

Ukłony i ogromne podziękowania składam dyrekcji bystrzyckiej szko-
ły: Romanowi Wróblowi, Renacie Gill, Renacie Przeczek oraz całemu 
gronu nauczycielskiemu.

Wdzięczność swoją kieruję również do pani MUDr. Heleny Doležalo-
wej, pana MUDr. Stanisława Czudka, pana MUDr. Mariana Brannego i 
pani MUDr. Lucyny Škňouřil.

W imieniu syna Jakuba bardzo dziękuję całej 9. klasie wraz z wycho-
wawcą, panem Grzegorzem Łuńskim, za współczucie, wsparcie i zrozu-
mienie. Wielkie podziękowania koleżankom i kolegom z chóru „Crescen-
do” za piękną pożegnalną pieśń dla Taty.

Ogromną wdzięczność kieruję do pana Piotra Byrtusa za recytację 
wiersza, a także do zespołów „Bystrzyca” i „Nowina” za „Ty pieśniczki”, 
które śp. tak kochał.  Barbara Kaleta GL-156

Dzisiaj mija 1. rocznica, kiedy nas opuścił nasz Kochany

śp. OTOKAR FOLWARCZNY

O chwilę wspomnień proszą żona, córka oraz synowie z 
rodzinami.  GL-142

Kto kochał – nie zapomni,
kto znał –  niechaj wspomni.

Dnia 13. 3. 2012 mija 1. bolesna rocznica zgonu naszej 
Kochanej Mamy, Babci i Prababci 

EMY KOHÓTOWEJ 
z Wędryni. O chwilę wspomnień prosi najbliższa rodzina. 
 GL-138

Dzisiaj, 13. 3. 2012, mija 5. rocznica, kiedy na zawsze uci-
chło serce naszej Kochanej 

śp. IRENY ZAWADOWEJ

emerytowanej nauczycielki z Lesznej Dolnej. Z szacun-
kiem i miłością wspominają najbliżsi.  GL-152
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Ogłoszenia do 
»Głosu Ludu« 

przyjmowane są 
w dni powszednie:
W redakcji „Głosu Ludu“ przy 
ul. Komeńskiego 4, Czeski Cieszyn 
w godz. 8.30-15.30 
e-mail: ogloszenia@glosludu.cz
W firmie Hudeczek Servi-
ce, sp. z o.o. - Studio Graficzne, 
Czeski Cieszyn, ul. Strzelnicza 18 
(NA PARTERZE), codziennie w 
godz. od 8-16
e-mail: ad.servis@hudeczek.cz.
W Odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie-Frysztacie 
(przy rynku) w po, wt: 8.00-12.30, 
13.00-18.00, czw: 13.00-18.00, 
pt: 8.00-12.30, 13.00.17.00, so 9.00-
12.00. Tel.: 596 312 477 
e-mail: knih-k1pl@rkka.cz

UWAGA
Ogłoszenia do „Kroniki rodzinnej” 
należy przysyłać bądź przynosić 
osobiście do redakcji do godz. 12.00 
dnia poprzedzającego wydanie ga-
zety. W przypadku nekrologów cze-
kamy do godz. 13.30, prosimy jed-
nak wcześniej zgłosić telefonicznie 
fakt zamówienia ogłoszenia.

W ubiegłym roku na list ruchu po-
litycznego Wspólnota-Coexistentia 
w sprawie ograniczenia regionalnych 
połączeń kolejowych między Repub-
liką Czeską i Polską, skierowany do 
Urzędu Rządu Republiki Czeskiej, 
odpowiedział premier Petr Nečas. 
Rząd – jak pisze Nečas – uświada-
mia sobie potrzebę zapewnienia 
transportu między państwami dla 
rozwoju kontaktów między insty-
tucjami, ale i obywatelami rejonów 
przygranicznych. Niestety sytuacja 
fi skalna nie umożliwia wydzielenie 
pieniędzy na ten cel z budżetu pań-
stwa, ale też z budżetów wojewódz-
kich czy gminnych. W liście czytamy 
dalej m.in., że za usługi transpor-
towe odpowiada nie tylko państwo, 
ale i województwa i gminy. Dlatego 
Wspólnocie zaproponowano zwró-

cenie się bezpośrednio do poszcze-
gólnych województw i gmin.

Wspólnota-Coexistentia wyko-
rzystując ten wniosek, wysłała odpo-
wiednie listy na adres Województwa 
Morawsko-Śląskiego, a także do 
gmin i miast, których ten problem 
bezpośrednio dotyczy, to jest Bo-
gumina, Piotrowic koło Karwiny, 
Czeskiego Cieszyna i Jeseniku. W 
listach postulowano przywrócenie 
zakresu transportu kolejowego jaki 
zapewniano przed rokiem 2010, kie-
dy kursowały codziennie 3 pary po-
ciągów osobowych na trasie: Czeski 
Cieszyn – Bielsko-Biała/Katowice, 
3 pary pociągów osobowych Piotro-
wice koło Karwiny – Czechowice
-Dziedzice – Katowice/Kraków, 4 
pary pociągów osobowych Bogumin 
– Racibórz – Katowice/Opole i para 

pociągów przyspieszonych Jesenik 
– Głuchołazy – Nysa. Aktualnie 
wszystkie kursy, oprócz jednego (Bo-
gumin – Opole) są zawieszone.

 Urząd Wojewódzki w Ostra-
wie zlikwidowanie połączeń regio-
nalnych na kolei tłumaczy zmianą 
ustaw w Polsce, kiedy od 1.3.2011 
międzynarodowe pociągi osobowe są 
fi nansowane z budżetów wojewódz-
kich, co spowodowało zaniechanie 
dotowania tych połączeń na żądanie 
strony polskiej. Transport kolejowy 
– jak argumentuje Ivo Muras, kie-
rownik wydziału transportu Urzędu 
Wojewódzkiego – jest w Polsce nie-
konkurencyjny, przede wszystkim w 
związku ze złym stanem technicz-
nym torowisk i niską prędkością po-
ciągów.

Urząd Gminy Piotrowice koło 

Karwiny w pełni zgadza się z treścią 
listu Wspólnoty i będzie popierał 
nasze postulaty i starania o przywró-
cenie zawieszonych kursów, jednak 
nie jest w stanie pomóc fi nansowo. 
Urząd Miejski Bogumin, przeciwnie, 
był zaskoczony i nie widzi potrzeby 
takiego transportu. Urząd Miejski w 
Czeskim Cieszynie na list nie odpo-
wiedział.

Obszerna odpowiedź nadeszła 
z  Urządu Miejskiego Jesenik, który 
treść listu konsultował ze Stowarzy-
szeniem Miast i Gmin Jesenicka i 
z  Urzędem Wojewódzkim w Oło-
muńcu. Głównym problemem jest 
tu stan techniczny linii kolejowej 
numer 292 na odcinku Mikulovice – 
Głuchołazy – Jindřichov na Śląsku. 
27 lutego br. odbyło się posiedzenie 
Zarządu Województwa Ołomunie-

ckiego, na którym członkowie tego 
organu mieli możliwość zaznajomie-
nia się z  listem Wspólnoty-Coexi-
stentii. Na obradach przedstawiono 
też treść pisemnej interpelacji do 
ministra Pavla Dobeša, którą w Izbie 
Poselskiej wygłosił poseł Jiří Krátký. 
Ze względu na fakt, iż linia kolejowa 
numer 292 jest linią ogólnopaństwo-
wą, miasto Jesenik i okoliczne gminy 
są zdania, że transport i infrastruk-
tura kolejowa mają być fi nansowane 
przez państwo. Urząd Wojewódzki 
w Ołomuńcu przyjął uchwałę, aby 
problematykę modernizacji torowisk 
i uregulowania opłat za ich wykorzy-
stywanie na terenie Polski, omówić 
z  Ministerstwem Transportu Re-
publiki Czeskiej i z Województwem 
Morawsko-Śląskim.  

Tadeusz Toman

Zostańcie tu z Bogiem,
koniec mojej doli,
i łzom się nie brońcie,
kiedy serce boli.   H. Jasiczek

W głębokim smutku pogrążeni zawiadamiamy wszyst-
kich krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 9. 3. 
2012 zmarł w wieku 81 lat nasz Kochany Mąż, Ojciec, 
Dziadek

śp. WILHELM BRODA

zamieszkały w Marklowicach Dolnych. Pogrzeb Drogiego Zmarłego od-
będzie się 14 marca o godz. 15.00 z kościoła katolickiego w Marklowi-
cach Dolnych. W smutku pogrążona rodzina.  RK-046

Z REDAKCYJNEJ POCZTY
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I GAMBRINUS LIGA

OSTRAWA – CZ. BUDZIEJOWICE  1:1

Do przerwy: 0:0. Bramki: 65. Droppa – 63. Javo-
rek. Sędziował: Zelinka. Widzów: 8284. Ostrawa: 
Pietrzkiewicz – Zawada (20. Frydrych), Adámik, 
Vomáčka, Cverna – Droppa (79. Greguš), Marek – 
Vrťo, Magera, Kukec (68. Fantiš) – Svěrkoš.

Banik kontynuuje prace restauratorskie w I lidze, 
sęk w tym, że rywale też zabrali się za konserwację 
swojej wiosennej formy. W rewanżowej rundzie 
grę poprawiła Sigma i Czeskie Budziejowice, w 
związku z czym ostrawianie po weekendzie spadli 
na przedostatnie miejsce w tabeli. Spektakl na Ba-
zalach trzymał w napięciu, gospodarze bowiem do 
ostatniego gwizdka sędziego próbowali przechylić 
szalę meczu na swoją stronę. Wielkim pechowcem 
został napastnik Václav Svěrkoš, który z halfwoleja 
wycelował zaledwie w poprzeczkę. Na tablicy wid-
niała wtedy 68. minuta i remis 1:1. Goście wyszli 
na prowadzenie pięć minut wcześniej po strzale 
Javorka, wyrównał w 65. minucie Droppa – z bły-
skawicznej kontry uderzeniem z granicy pola kar-
nego. – Znów zabrakło nam niewiele, by wygrać 
te zawody – powiedział szkoleniowiec Ostrawy, 
Pavel Malura. – Po szybkim wyrównującym golu 
Droppy rywal nastawił się na defensywę i ciężko 
było coś wskórać pod jego bramką – dodał Malura. 
Przed Banikiem kolejne wyzwanie – wyjazdowy 
mecz ze Spartą Praga zaplanowany na najbliższy 
piątek o godz. 20.15. 

W innych meczach 20. kolejki: Pilzno – Oło-
muniec 0:4, Slavia Praga – Jablonec 0:0, Hradec 
Kr. – Dukla 0:2, Liberec – Ml. Bolesław 2:1, Slo-
vácko – Bohemians 3:2, Żiżków – Sparta Praga 
0:2. Lokaty: 1. Sparta 46, 2. Liberec 43, 3. Pilzno 
37,... 14. Ołomuniec 17, 15. Ostrawa 15, 16. Żiż-
ków 7 pkt. 

II LIGA PIŁKARSKA

KARWINA – UJŚCIE N. ŁABĄ  1:1

Do przerwy: 0:1. Bramki: 73. Jursa – 31. Lácha. 
Sędziował: Ardeleánu. Widzów: 1219. Karwi-
na: Paleček – Škahić (46. Knötig), Mráz, Cverna, 
Hoff mann – Ciku (76. Bartošák), Jursa, Savić, Vla-
davić – Mišinský, Vrána (56. Presl). 

Remis z liderem tabeli traktują w Karwinie w 
kategoriach sukcesu. Goście w pierwszej połowie 
wywiązali się z roli faworyta, strzelając w 31. mi-
nucie gola na 0:1. Obrońcy nie upilnowali Láchę, 
który w czystej pozycji płaskim strzałem pokonał 
Palečka. Podopieczni Karla Kuli wypracowali so-
bie w pierwszej połowie kilka niezłych okazji pod-
bramkowych, ale rybę złapali na wędkę dopiero w 

73. minucie. Dobrze rozegrany rzut rożny wykoń-
czył świetnym uderzeniem Jursa. Karwiniacy za-
prezentowali się przed własną publicznością po raz 
pierwszy w wiosennym sezonie i można stwier-
dzić, że zrehabilitowali się za ubiegłotygodnio-
wy niewypał w Trzyńcu. – Tym razem nie mam 
zastrzeżeń do gry zespołu. Chłopcy dali z siebie 
wszystko, rywal był po prostu przedniej klasy. Nie-
przypadkowo prowadzi w tabeli – powiedział nam 
Karel Kula, szkoleniowiec MFK OKD Karwina. 
W ofensywnym spotkaniu brylowali bramkarze. 
– Remis jest chyba sprawiedliwym odzwierciedle-
niem wydarzeń na boisku. Jeśli zaś chodzi o mnie, 
to na pewno nie nudziłem się w tym meczu – 
stwierdził karwiński golkiper Lukáš Paleček. 

TÁBORSKO – TRZYNIEC  2:1
Do przerwy: 1:1. Bramki: 29. i 54. Kostečka – 39. 
Joukl. Sędziował: Kocourek. Widzów: 693. Trzy-
niec: Lipčák – Malíř, Hupka, Kuděla, Lisický (64. 
Surynek) – Matoušek, Ceplák – Súkeník, Joukl, 
Eismann – Gavlák (79. Hanus). 

Trzyńczanie nie nawiązali do udanego meczu z 
Karwiną, przegrywając na boisku Sezimowego Uj-
ścia. Gospodarze przesądzili o wygranej w drugiej 
połowie, kiedy to po faulu Joukla z karnego zdo-
byli zwycięskiego gola. Lipčáka pokonał Kostečka, 
jeden z najlepszych piłkarzy na boisku. Trzyńcza-
nie wcale nie zaliczyli słabych zawodów. Znów za-
grali dobrze w ataku pozycyjnym, atutem zespołu 
Lubomíra Luhovego były też stałe fragmenty gry. 
Właśnie w 39. minucie z rzutu wolnego Petr Joukl 
w stylu Davida Beckhama wyrównał na 1:1. – Zi-
mowe treningi poszły w dobrym kierunku. Czuć i 
widać, że ten zespół stać na więcej. Musimy to jed-
nak potwierdzić w następnych meczach – stwier-
dził trener Trzyńca, Lubomír Luhový. 

W innych meczach 18. kolejki: Opawa – Varns-
dorf 5:0, Jihlawa – Čáslav 3:0, Bohemians – Brno 
0:1, Sokolov – Znojmo 2:2, Most – Vlašim 2:0, 
Zlin – Sparta B 2:0. Lokaty: 1. Ujście n. Ł. 38, 2. 
Jihlawa 34, 3. Bohemians 33,... 5. Karwina 29, 10. 
Trzyniec 23 pkt. 

JANUSZ BITTMAR 
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Cały mecz w karwińskim ataku zaliczył Vladimír Mišinský (z lewej).

Piłkarski weekend z niedosytem

Sprawdziły się przepowiednie eks-
pertów wróżących zacięty fi nał po-
między hokeistami Hawierzowa a 
Karwiny. W grupie wschodniej II ligi 
trwa rywalizacja w fi nale, w którym 
po dwóch meczach panuje remis 1:1. 
W pierwszej partii ze zwycięstwa 
radowali się gracze Hawierzowa, 
wygrywając u siebie wysoko 8:1. W 
niedzielę zawody przeprowadziły się 
do Karwiny, gdzie w zaciętym i ner-
wowym spotkaniu więcej szczęścia 
zachowali gospodarze, pokonując ha-
wierzowskiego rywala 3:2. Trzecia fi -
nałowa odsłona zaplanowana jest na 
dziś o godz. 18.00 w Hawierzowie. 

– Są takie mecze, w których strze-
lamy osiem bramek, bo praktycznie 
wszystkie strzały trafi ają do siatki. 
Niestety, w drugim spotkaniu już 
nie udało nam się powtórzyć tego 
wyczynu – powiedział nam szkole-
niowiec Hawierzowa, Jan Daneček. 
Trener Karwiny, Aleš Flašar, naor-
dynował drużynie bardzo ofensywny 
hokej. Stąd trochę dziwi piłkarski 
wynik 3:2, gdyż szans na podwyż-
szenie rezultatu było bardzo wie-

le. – Sami skomplikowaliśmy sobie 
sprawę. Mecz układał się dla nas po-
myślnie, prowadziliśmy 3:0 i warto 
było dołączyć wtedy kolejne bramki 
– stwierdził Flašar. – Ważne jednak, 
iż zdołaliśmy pokonać rywala, któ-
ry w pierwszym spotkaniu pokazał 
sporą klasę – podkreślił szkolenio-
wiec HC Karwina. Zwycięskiego 
gola w niedzielnym meczu zdobył w 
33. minucie Miroslav Javín, trafi ając 
w górny róg hawierzowskiej bram-
ki. Lukáš Daneček miał wprawdzie 
utrudnione pole widzenia, strzał 

jednak był do obrony. Notowania 
hawierzowskiego zespołu próbo-
wał uratować Michal Sztefek, który 
dwukrotnie wpisał się na listę strzel-
ców. – Karwiniacy zagrali świetnie, 
nie przestraszyli się nas po druzgo-
cącej porażce z pierwszego wzajem-
nego pojedynku – ocenił Sztefek. 
Zapowiada się zacięty fi nał.

KARWINA
HAWIERZÓW  3:2

Tercje: 2:0, 1:0, 0:2. Bramki i asysty: 
11. Galvas, 20. Hegegy (Studený, 

Luka), 33. Javín (Moravec, Mikšan) 
– 45. Sztefek (Krisl, Rimmel), 51. 
Sztefek (Potočný). Sędziowali: Škach 
– Švarc, Velinský. Widzów: 3532.

HAWIERZÓW
KARWINA  8:1

Tercje: 3:0, 2:1, 3:0. Bramki i asy-
sty: 2. Sztefek (Potočný, Stránský), 
14. Pechanec, 14. Potočný (Stránský, 
Sztefek), 37. Klimša (Daneček, 
Rimmel), 39. Balčík (Daneček), 43. 
Maruna (Vydra), 56. Pechanec, 60. 
Sztefek – 24. Luka (Ivan, Hegegy). 
Sędziowali: Mrkva – Barteček, Mo-
ravec. Widzów: 4390. 

Karwina: Iláš – Javín, Sznapka, 
Hegegy, Štefanka, Galvas, Urbánek, 
Tomis – Mikšan, Moravec, Samiec 
– Luka, Ivan, Studený – Novák, 
Blatoň, Holuša – Ciupa, Rosůlek, 
Štubňa – Orság. 

Hawierzów: L. Daneček – Krisl, 
Rimmel, Vydra, M. Zientek, 
Machálek, Balčík, L. Zientek – J. 
Daneček, Říčka, Potočný – Sztefek, 
Pechanec, Maruna – Klimša, Pavlas, 
Kraft – Brezani, Stránský.  (jb)

TIPGAMES EKSTRALIGA

JIČÍN – KARWINA  29:29

Do przerwy: 13:17. Karwina: Lefan, 
Drápal – Krahulec 1, Vančo 1, Sliw-
ka 2, Heinz 1, Chudoba 2/2, Mlotek 
3, Kružík 1, Petrovský 7/2, Hastík 6, 
Požárek 3, Kalous 2, Monczka.

Zespół Jičína to fenomen tego-
rocznego sezonu. Szczypiorniści 
tego klubu jeszcze nie przegrali me-
czu na własnym parkiecie i nie ina-
czej było w weekend w pojedynku z 
Karwiną. Podopieczni trenera Ra-
stislava Trtíka rozpoczęli spotkanie 
od zmasowanej ofensywy, gospo-
darze jednak stopniowo wyrównali 
obraz gry. Wyrównany pojedynek 
zakończył się sprawiedliwym re-
misem. – Była to najlepsza reklama 
piłki ręcznej. Ofensywny mecz mu-
siał się spodobać wszystkim kibicom 
szczypiorniaka – dodał karwiński 
szkoleniowiec.  

Lokaty: 1. Dukla 35, 2. Zubrzi 33, 
3. Karwina 30, 4. Jičín 27 pkt.  (jb)

TYLKO JEDEN MEDAL DLA 
POLSKI. Tomasz Majewski zdo-
był brązowy medal w pchnięciu kulą 
podczas 14.  halowych mistrzostw 
świata w Stambule. Wynikiem 21,72 
m poprawił o 34 cm należący do 
niego rekord Polski w hali. Wygrał 
Amerykanin Ryan Whiting, który 
osiągnął  najlepszy w tym roku re-
zultat na świecie 22 m. Rozczarował 
w fi nale na 800 m Adam Kszczot, 
który uzyskał dopiero czwarty czas – 
przegrywając na mecie także z Cze-
chem Jakubem Holušą (2.). 

* * *

OSLO: DOBRY WYSTĘP 
SKOCZKÓW. Piotr Żyła zajął 
siódme, Kamil Stoch jedenaste a 
Klemens Murańka 24. miejsce  w 
niedzielnym konkursie Pucharu 
Świata w skokach narciarskich w 
Oslo. Wygrał Austriak Martin Koch 
przed Niemcem Severinem Freun-
dem, a trzecie miejsce zajął Słowe-
niec Robert Kranjec. Lider Pucharu 
Świata Norweg Anders Bardal upla-
sował się na 10. pozycji, a wicelider 
Austriak Gregor Schlierenzauer na 
16. miejscu. Do zakończenia sezo-
nu pozostały jeszcze trzy konkursy 
– dwa indywidualne i jeden druży-
nowy w dniach od 16 do 18 marca w 
Planicy.  (bjk)

T-MOBILE EKSTRAKLASA

PODBESKIDZIE B. BIAŁA 
LEGIA WARSZAWA  0:1

Do przerwy: 0:1. Bramka: 45. Wol-
ski. Podbeskidzie: Zajac – Sokołow-
ski, Dančík, Konieczny, Mierzejew-
ski – Ziajka, Łatka, Elmaleach (46. 
Malinowski), Rogalski, Patejuk (72. 
Ćurić) – Demjan (73. Sikora).

Bramkę na wagę trzech punktów 
zdobył w fi nale pierwszej połowy 
Rafał Wolski, który wykorzystał 
błąd Mierzejewskiego. Bramkarz 
Richard Zajac wprawdzie rzucił się 
pod nogi Wolskiego, jego desperacka 
interwencja nie uratowała jednak 
gospodarzy przed stratą gola. Legia 
w drugiej połowie mogła nawet pod-
wyższyć prowadzenie, Zajac jednak 
wyłapał z rzutu karnego Ljuboję. 

W innych meczach 21. kolejki: 
ŁKS Łódź – Cracovia 2:2, Wisła 
Kraków – Lech Poznań 0:0, Górnik 
Zabrze – Lechia Gdańsk 2:2, Zagłę-
bie Lubin – Ruch Chorzów 1:1, Wi-
dzew Łódź – Bełchatów 1:0, Śląsk 
Wrocław – Korona Kielce 1:2. Lo-
katy: 1. Legia Warszawa 42, 2. Śląsk 
Wrocław 39, 3. Ruch Chorzów 37,... 
9. Podbeskidzie 29 pkt.  (jb)

II LIGA HOKEJA: REMIS POMIĘDZY KARWINĄ A HAWIERZOWEM

Zapowiada się zacięty fi nał

W SKRÓCIE
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